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PROLOJO 

El ~atado por su naturaleza mismo, tiene que realizar 

uno serio de !unciones y prestar una onntidnd de servicios públ.!.­

cos que loa particulares por s! mismos no podrian realizar ni pre!!. 

ter. 

.Pnrn poder llevar a cabo todas esas actividades, d!. -

cho órgano se ve en lo necesidad de allogoree recuraoo econ6micoo, 

loo cuales tienen ou !\lente, en la mn;rorin de los cnsos 1 on loe P.!. 

trimonios de los pnrticulnres que lo contorasn. 

Por tal motivo, yo doode ol Acto Constitucional de 31 

de enero de 1824 1 hasta lo Constitución de 5 de rebrero de 191? 1 -

que prevalece en ln nctunlidnd con sus respectivas rerormas, se ba 

tncultndo al Estndo parn que pUoda exigir do los ciudadnnos el - -

trnslndo da una pr.rte de su riquC za 1 nportnciones que en ou origep 

ne conocieron como tributen, y que on le nctunlidnd so denominon -

contribuciones. 

Le iDposici6n do contribuciones, he dado origen el 

ron6meno conocido como evnsi6n de impuestos, el cual privR o le Ad 

ministraci6n Pdblics de loo recursos que le son indispensables - -
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para la realización de sus otribucioneo, y por ello dicho ton6meno 

merece lo stonci6n del prasonte trabajo, yn que s6lo dándoselo le 

importnncia quo requiere, en virtud do sus conoecuencias tan noc!..­

vae, so podr&n temor lns medidos necesnriso, a fin de que vnyn d~­

sapnreciendo. poco a poco de nuestro sistomn Tributnrio. 

Los causas que d6n origen a lo ovosi6n tiocal 1 son 

im1ltiplos pudi&ndoao citar entro otros, ln tnltn de proparnci6n y 

conc!entizaci6n de loo contribuyentes¡ ln complejidod de lns disp2_ 

sioionoa tiscoles y sus conetnnteo Rotormno; ol eeca60 rigorismo -

de les oa.ncionea que se imponen n los evneoros y la tnltn do coa_ -

rionzn en loa servidores pÚblicoo¡ ceuano que dobeu aor combntidns 

en pro do un mejor sistema Tributario. 

Arrrulcar de ra!z le evaoi6n de contribuciones, s;yud!l.­

rin n colocar o los contribuyentoo en uns situnci6n igunlitnrin 1 -

ya que la deaproporoi6n de los cargna impositivns iris dosnpnr~­

oiendo, puaste que entre m~o insresoo obtenr.n el Entado, menos s~­

r& su necesidnd do recnudsci6n, pudiendo sntisrecer las neceside_ -

des cole~tivas, o6lo con los medica que se allegue de todos los 

contribuyentes que oblieAdos a pnBor impueetoo lo ben hecho do coa 

tormided con lna disposioionea Eiscnlceª 



C A P I T U L O I 

A.lll'ZCEDENTF.S HI5TORIC03 DE J.AS cor:TRIBUCJONEn. 

Pnr~ obaorvnr la evoluci6n quo hn eutrido la tributsci6n n lo 

largo de los aüoa, hn sido necesario realizar un breve estudio B.2.­

bre diversos nepectos hist6ricoo de la mismn. 

Ademáe, a trnv6s do dicho estudio, podremos percntarnoc de 

que lo evosi6n !iocnl hn sido un problema de todos los tiempos, yn 

que desde ln n.ntiguodad los contribuyentes siempre han buscado la 

m1U1ern do evndir ouo obligaciones tiocaloe, juntific&ndono su ce.e.­

dueto, ya que el Gobierno imponía grnvñinenoe deoproporcionodos e -

inequitativos. 

A.sí tonemos, que desde 6pocna pnendeo siempre no trat6 do 1.2,­

crnr uno relooi6n entre lno nutoridndeo del Gobierno y loe necee!_­

dades primordiales de loe gobernados, cuya sntistocci6n venia n "­

ser y sigue siendo uno de lne !unciones primordiDloe del Estado. 

Dichas tuncioneo, requer!nn pnrn poderse CU.lllplir, del ole~o.e.­

to ecnon6mico indiopcneoblc ~inmo que so allegoboa loo gobernnnten 

e trov6s de lo otributaci6a, y es por ello quo so crearon loo 11!!. 
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ciendns Pdblicos, cuyo prop6sito fue tanto la impoeici6n de contr!. 

bucionee como su recRudaci6n. 

A) LAS CC?lTRIBUCic:;.i::s EU EL VIEJC co~:TI?l'ENl'E. 

Loe primitivas orgnnizocionoe socioleo 1 se encontraban suj.!!. -

tos a obligaciones do cnrii.ctor impositivo que reca!ou muy enpecio!. 

mente en leo componentes de las tribus que pertoneo!an Al oj~rcit<>t 

oe! como tombi&n en ls parto del bot!n quo correepond!a nl jefe. 

Por carecer do loo adelantos do ln monedo 1 loo primeros is_- -

puestos so cubrieron en oopooio, y en ocasiones pod!nn liquid~rso 

ta.mbi&n con trabajo porsonnl. 

En el Oriente, los gobiernos imponinn eu especie los srov4m!!_­

nos que recninn n lt' ngriculturo, "mientras quo on Egipto 7 Porsio 

so conocieron los impueetoo en numerario, llegn.ndo e existir un 

sistemn oomplicodo 1 del cual se conservan papiros que ddn muestro 

de uno detnllndo contabilidad''. (1) 

(1) Enoiclopodin Ilustredn CUmbre, Editorial Cumbre¡ p6gina 65, 
M6xico 1 D.F. 1958. 



Fasando 8 Atenas 1 en &ata en lP 6pocs de:ocr,tica que se in!,­

ci6 a principios del 3ig1o 17 A .. c .. , la·crenci6n de los !=puestos -

as{ como de la Haciendo Pública, tue tardie porque los gastos que 

se bacian eran m1ni...:Dos 1 y se cubrian desehogadNDente con los pr.2,-­

ductoe de las minaa .. 

Posteriorment~, el denarrollo ~e Ateneo exigi6 ls crenci6n 

de nueves obrao pÚblicoe, dejando de ser su!icientes ·pnro poder C!!_ 

brir loa orogacioo&s que se renli:aba.n, lon productos de lno minen 

por lo que el Eatscl.o no vio en ln nocceldnd de crear une política 

riscal que tuc di!~cil de imponcr 1 porque loo ciudadanos se oporúml 

a eoter sujetos 111 pago de impuento~. 

Como el pueblo crn el titulnr de les diopooioiones en materia 

!iecal 1 eoto rcoultebo contraproducente, yn que siempre tratnbo.n -

do sujot11r nl paeo de tributos únic11oentc n loe ciudndnnos ricos, 

orisinnndo co::i.o cocnecucncin unn !nltn de equi~nd 1 puesto que no -

se dietribuinn lan c11rgas tributnrics entre todos los ciut!.odnnos .. 

Zntre loo !opuestos vigentes en esa 6pocn, oe encontraban loe 

siguientes: 

1) Itü-U~TCY.3 :DIECTOS: :E:sti:t tipo de contribuciones rece!l'. 'lln!. 

cemente en los jefes de remili.o y ae basaba en una tesa que c:e !'!.­
jebe con oport:inidad. 
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~) Il'.i1J::!ll'OS INDIEUOOTOS: Se exig!nn en ol comercio mrir!timo y 

los primeros que ~e cobraron fueron loo do sdunnae. 

Como ern de eopernrse 1 hubo necesidad de que lRs autoridades 

impll\Dtnrnn un control pnra ol cobro de loe impuestos, pues al h.!!,­

beree establecido en contra de la voluntad de los ciudadanos, º!. -

tos trntnbnn siempr~ tle evndir el pago de uue obligaciones fiso_!. 

lea. 

Por lo anterior, tue nocesnrio que las autoridades tisonles 

vigiloron ln puntualidad on ln liquidnci6n, de tal mADorn que la 

persona qun no snldora su cr&dito n tiempo, incurr!a on una pena 

de noturnlezu civil, lo cual so incremen~nbn al tributo. 

Pasando a Espnrta 1 nos encontrnmos que en dicho pueblo pura -

ln imposici6n de los grnv6menos 1 ne tomnbn en cuenta el siguiente 

principios 

"Los ignoles no pnger&n impuentoe tuera de len contribuciones 

menounlo:is a qu,r; oetnbnn obligados pn.rn ln comidn en común". (2) 

(2) JA~U~ ELLUL, Historia de las Instituciones de ln AntigÜedad, 
Edito~ial Aguilar, S.A. 1 P'ginos 41-110, 19?0. 



Para entonder esto, debemoD deetncnr que los iguales ernn unn 

casta privilegiada, aunque no econ6micnmentc hnblnndo. 

So requerinn tres condicioneo pnrn pertenecer a este grupo, -

que ernn: 

"1.- Haber nacido de padrea espartanos. 

2.- Estnr inscritos en un grupo de peroonns que comían en cg_ 

onln. 

).- SometerGe a la educaci6n y e la d.iocipliDfl 11
• (3) 

El principal recurso de cate pueblo, fue un impuesto que r!. -

o~{a sobre los tierrno cultivadas, el cunl ae debin liquidar como 

si so trntnrn del pego de une renta. 

Adem&s, existían otros tributos que tnn{fl.ll cPmo c~ractcr{sti­

ca principnl que ernn Lijas lo~ cueleo perduraron hasta el año 337 

A.c., miemoo que dejaron do estar en vigor el deaapnrecer el Imp~­

rio, decayendo de este mnnern ln situnci6n de ln Administrnci6n Pi 
nllllciere. 

(3) JA~U-LS ELLUL 1 Historie de les Instituciones de la Antic\iedsd, 
Editorial Aguiler, .3.A. 1 P6ginns 41-110 1 1970. 
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111.entrns esto sucedía en Enpnrta 1 on Grecia hubo une divers!. -

dad de reg!meneo ~iscales, los cuales sufrieron uno serie de modi!,!. 

caciones con el transcurso del tiempo. 

Entre les obligncionoo ~iscalen impueotns a los ciudadanos, e!!. 

tabnn los quo a continuaci6n se mencionan; 

- Loo propietnrios de bienes in.muebles, ooí como los que h.!,­

o!nn uso de lns aduonas y los que realizab!l.O lo vento de nlgÚn b_a 

t1n 1 estaban eu~etos al pago de un impueoto de tipo ordinario. 

- Loa impuootoo de tipo extraordinario, únicoconte ~e tonian -

que liquidar en tiempos de guerra. 

- CUnndo ocaoional.Jnento se introducían o extraían merc~nc!os 

por los Puortoo del Imperio, ten!nn que cubrirse grav&mones de C.! 

r6cter excepcional, qucdrndo exentoa de dicho p~go los ciudednnos -

de Atenas. 

- L~o persones ricno estaban encargndAs del pago do los litu::,­

giao 1 lrs ounles se crearon con el objeto do aligerar el proau;ue!_­

to pÚblico. 
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En eata 6pocn, una vez mós ne puede observgr ln conducta ovos.a 

ro de los ciudndanos 1 70 que mien~r30 unos pncaben sus or6diton r!~ 

cales tuera del plnzo mnrcodo pnra olla, otros so lns inseniaban 

pArn no cubrirlos, aitunci6n que di~ origen o que el Estado inter_ 

viniera, imponion1o sanciones n todos aqu6lloa que no cumplieron 

con lPB obli~sciones principales tijRdns en mnterio tiocnl. 

Para poder ostnr pendinntea de qui6nes cumpliun y qui6nes no, 

se nombr6 un vigilante, ol cual se encnrgoria de supervionr el cg_ 

bro de las contribucionoo y do rerartir lon cr6ditos. 

Transport&ndonoo nhorn n Romo, podemoe decir que éstn tuvo un 

aiotomo tiocnl importante y nvnnzndo gracina al cual la ciudnd P2. -

die recaudar loo in~rosos nocesnrioa paro sufragar lns orognciones 

que no ronlizabnn. 

Ten{nn don tipoo de Grnv6menoo, que fueron los que n continu,!.­

ci6n ne citen: 

n) IlfrlJESTOS Dll?ECTO~. 

b) IHrUESTOS INDIREC~on. 
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s) It::U:..:STO~ DIRECTOD1 :::..Stoo grnvaban permnnAntemcnte o los 

poroonne y se fijnbnn sogiln las necesidndee del Imperio. Entre los 

m~o importnntes 1 encontramos a la Cnpitntio Humann 1 quo era una CD.!:, 

gn im~estA por el Eutndo a lPa diterentes clAses sociales, recnyen. 

do muy ospecinlmente on la plebe. 

Pnra que la recaudaci6n fuera un 6xito, estaba oncomendndn a 

unos runcionnrioo denominados Curiones, los cunleo respondían con 

su patrimonio porsonnl en el cnso de que dicho recnudnci6n no oo h!. 

ciern on rormn adecuado. 

Por osa raz6n, vigilnbsn llI\.lY estrictRJZ1entc que todos CWllpli,!. -

ran con sus obligaciones de tipo tlnnnciero n que ne encontrnban sa 

,jetos. 

La Legielaci6n Imperinl, imponin n dichos funcionarios dive::, 

sao oblignciones, entre lns que se deetncnban: 

111.- Requerían de autorizaci6n judiciel para enn;Jennr ous i!!. 

muebles. 

2.- Uo podíen residir en el cnmpo. 

l.- Si sus hercderoe no ernn Decuriones, unn cuarta parte de 

sus bienes se deatinnba n ln Curia. 
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4.- En el ceao de que sus hijas tuernn herederas, tenían que -

ceonrse con Curiales. 

5.- Ln entrado era obligntorie parn todos aquellos que tenían 

unn fortuno suf'iciente 11
• (4) 

Aún as!, con posterioridad se hizo necesario el estnblecimioa.­

to de une Inatituci6n denominada Catastro, gracias o ln cunl se p,e.­

dío llevnr a cabo un mejor control do los contribuyentes pnrn l_g_­

grer ne!, una mejor rocoudnci6n. 

El primor censo, ruo creodo en tiempos de AugUsto y ee renliz.!!, 

bn cndn cinco o.ñon, llog~ndoae n veri!icnr ln oxiotencio do contr!.­

buyentos con posterioridad, hasta cndn quince ru1oo. 

Loe Impuestos Directos n los que bomoo hecho reterenoin, so 

considernban grnvÑ!lenos de clases, porque recll!e con mayor intens!.­

dnd uobre ln plebe. 

LR Cepitntio -~umru:i-a, comprendía los eiguienton impUestoe: 

- La Gi~bn·,.~~n_B·~~~i~l, ln cual ~enín por objeto grnvnr e las -

ta.m.ilins.muy.ricns--cuando repnrtinn entre sus miembros une cent!. -

dnd de diJ:Íé.ro._d~-.·~·an:ern proporcional. 

(4) FAUL OURLIAC,.HistOria del Derecho, Tomo I, ?hginn )6, Edit_g_­
rial Cajica·, 1976. 
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- Ln Cris6rgirn 1 que se imponin n los merenderos, a los artes!!. 

nos y a loe obreros libres. 

Cabe. hacer ln oboervBci6n, do que loe impuestos se podían pa 

gAr en especie, odem6s de en numerario Rogún lo eolioitaro es! el 

Estado, debido n le cricie monetariR que imporabn. 

El pngnr en especie, resultaba un sistemn muy ruinoeo 1 tP.nto 

porn el Estado como pnro los contribuyentes, porque ol llevnr ln 

corgn poro pngor, oe ootnbn expuesto n quo ne perdiern 1 !ucre rob.!!,­

dn o ou!riern deterioros en ol comino. 

b).IMI·UESTO!l It!DIH1'.."'C'1'0.ºJ: Estoo se aplionbnn e ln producci6n 1 -

circulnci6n o adquisici6n do ciertoo bienes o merooncios, pudi,nd~­

ee noobror entre olloo loo oiguicntoe1 

- Ln Vic6oimo Libertatis, que se rocoudnbn nl cclebrarno ln =!. 

numisi6n do los eeclnvoo. 

- Lo Cent,simo Autienium 1 que se io?onia doicnment• cunndo 

ronliznbnn ventoe on loo remntes. 

- La Portoria o Teloneo, que ern cobredR por lo circuloci6n de 

merconcíes. Esto impuesto muchao yoceo oro confundido con loe c.2._- -



bros que hacia ln Adue.nn, con lao nlcabnlno Y con los ponjes int!,.­

riores. 

LP recnudsci6n de todos estos impuestos, se llevaba a cabo a 

trav&n de don sistomns qu~ ernn: por ndministraoi6n o ~or contrRts. 

El primero, coneist!n en que los ciudadanos llevaban n cabo -

ol cobro do lno c~ntribucionee, de lns cuelen desconocían la su=n 

total do lo que oc debía recaudnr. Esto se bsc!a por 6rdenes del -

Estado. 

El sintemn ci todo, en Último t6rmino oonsiot!n en q·.i.e la su111a 

que se deb!a recaudar por loo pnrticulareo• so r!Jnbn de nnteUBllO. 

A rines del Siglo III, Roma tuvo que cnrrentAr unn crisis de -

tipo económico. en lo que no vió oroctado el erario dol Estado por 

ser los gastos múltiplos y los ingresen insur1cientos pnrn cubri!:, 

los. 

Eato motivo ln crenci6n de nuevas cnrgnn tributarias, entre 

los cunles se pueden mencionar los im1iuestoo sobre les oepulturns 1 

los im;iuooton extrnordinnrioe que reca!on sobre loa Eonndorce s loo 

que se cobrnbrui on el momento de lo coronnci6n del lle:; 1 q•Je también 

ornn oxtrnordint>.rioo. 
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Con ~osterioridPd en tiem?eB de l~ República, el Scn~do orn el 

encnrgAdo de to=~r lhs docieior.ea que se rerer!a:n s lnn cantribuci.2, 

nos. 

LA recaudRci6n de los impuestos, ae asomeJnbn n ln de 1n actu!!._ 

lidnd, en el sentido de que los contribuyentes teninn que rendir su 

declaraciltn. 

Uno de loi: im;:ueotoa mlis imrortnntes, tue el 'rributwn Exaenau 

el cu~l únicn:nenta se fijnbft on cnoos de guarro. 

Al ir evolucion"ndo Rom~, tuvo nuovns necesidndes que para P2.­

. dar snttsrncerse. dieron origen D diversos grnv§mcneo. 

Entre los nuevos que se crearon, merece mencionarse el i~puosto 

que srnvnbn las auceaionen y loo legados, yo que dich~ tributo rue 

el nntecedente de u.no semejante que exioto oetunlmente en nuaetrn -

Lcgislocibn Piucnl. 

LDS ccntribueionea Que perd.U['flron, ,fueron lns' que eotnbnn con.!. 

titu{daa por dos olom~ntos que aran: el D1e~mo y al Stipendium. 

El primero, era unn especia do cuota, el cunl a peanr de aer 

conaidor&do equitativa, tue abolido, trotando de desorrollnr en su 

-14-



lucar e6lo ol ocgundey olemento.1ue requoríe p~ra su oticncin un CO!!, 

trol d& todos lon contribuyont'eS. 

En ol Im:;ierio 1 i1ltim~ etapa- del Gobierno c!o Roma, lPB nuov1Jfl Df!. 

cooidcdec de lq ¡;obl~Ci6'1 hiciE.ron que se reconsiderara el eiotoce 

fiscol 1 tr~tnnio de aprovechar sus a~imoe rondi~ientoo. 

Los cargros ri1;1calea que 1•ecaínn sobre loe bieneo raí ceo, e :-nt!.­

nunron sin moditicAci6n algun4. El suelo ce dividió en unidades 11.!!, 

mRdne Jue;um 1 lrs cuales se v~luabP-n ~n rn=6n de lno c~racteríoticao 

de dicho suelo. 

En cuanto al icpuooto ~ersonnl, éste continuó niendo ecccsorio. 

Dentro de leo contribuciones indiroctoo, únicamente se m".\Dtuvo 

en vigor (.>l impuesto s:>bre ln vente de esclavos y los quo vers11bnn 

sobre puentes y·carreterso. 

Durante la 6pocs del Crietinniomo, el oictema de ln Jusntio se 

siguió consorvendo 1 no obstante que obotaculiznbn lna actividndos 

de los propietnrioo de lPs tierrna 1 ;ueu si entoo vond!on, tenían 

que oesuir pagando im;uostoe hasta que transcurrieran diez s~os. 



Durrinte el Si&lo ,,I, lo vicio en Roma tue "dificil" n consecue!!.­

cin de l~o invnsionee, repercutiendo esto eri Sü · sitUfúOi6!1 ·rinnnci~ 

ra, tendiendo n deonp!trecer lns tin.RnzaB pt1.b1iCa9)/ d~bido R la'!!!.­

fluencia de loa I1onurcaa Yrancescs, qui6ne8 °conaid~r~.bRn.loe coa, -

tribuciones coco algo intomonte. 

Locrnron eubei~tir durnnte eoto 6poco loo im:tJUostos indirog_ -

too, y nsimiomo ne conservnron los eduRDoe. 

Finalmente, por lo que toca al Siglo VII, la recnudaci6n vino 

R pique, ~ueo los medidno que scg1.1ion imperando eran muy (l.Dtiguea. 

'En oonoecuoncin, Rom~ tuo perdiendo poco a poco ou privileginde s~ 

tunci6n tinnnci~rn, y ol aspecto general que nos orreco respecto o 

la miomn, oo que se cometieron muchos obuaoo por pnrtc del Pisco, 

no dejlmdose eepornr lo cn!ds del Imperio Romn.no. 

E D A D ME DI A 

Al ocaso dol Imp~rio Romano, surge lo edad media. En ente P!?. 

r!odo se vuelves lo~ impuestos peraonnloo 1 no oxietiendo unn ve!:. 

dndera Hociend~ Pilblica. 

En entr. !oee, loo ~ofior~s !eudnloo i~pon!!Ul n sus vnnnllos 

obligocionon fiscales territorinlee, miontrPn que el Ruy ton!a 
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derechos que coneistian en que todos los ciudedanou contribuyer~n 

n eue necesidodos, pero sin existir pr~ncipios, booes o sistemos -

tributRrios. 

Fodemoa c~nsidersr e esto 6pocn como uris etopn muy orbitraria 

pera los contribuyentes, ya que los prestaciones pecuninrins que -

se percib!en, no eran poro satietscor los intereses públicos, sino 

quo los señoreo los recaUd9b~n p~re su provecho poreonnl snteponU:e_ 

do onte todo sus necesidndes. 

Lon impuestos directos r,ue eetuvieron vi~entes en Romo deonpfl.. 

recieron, subsistiendo une que fue denomio.ndo Le Telln. 

Con res:pr.cto a len impuertos indirectos, estos se consorvuro~ 

por mli.s tiempo. 

Aburidnndo sobre Ln Talle, se puerlc decir que e1•a unn cnr1311 que 

so impon!n oegÚn ln cnpocidnd econ6mica del contribuyente, y geng,­

rnlmonte ne exis!n n lns tamilias pleboyns. 

''Loa oiervos trunbi¿n pngnbnn urin renta lln:11ad01 Tnll~, pero 6!!,­

tn no tenia ninsuno de loo co.rnctcreo de un icpuesto". (5) 

(5) PAUL OURLIAO, Hi6torin del Derecho, Tomo I,·~gino 323, Ed.it.,!?. 
rinl Cajico, 1976. 
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Primernmente, el pngo do loo impueoto~ ae e~.c!rn en· ospOcie 1 

pero poote:oiormento los señores !'eudnlos pJ:"e!'iri.éron su pago en d!. 
nero. 

En un principio, La Tnlln .fue considet:'Rda como un impueoto t2_ 

talmente orbitrario 1 ya que no era proporcLonnl ni oquitntivo, P!?_­

ro con el trnnscureo del tiempo do,16 do aei-1o 1 yn que se exigia 

con reculnridnd ndaptllndose a los .t'ocult11d~·s econ6micna del cnusll!!, 

to 3 conoervnndo ns! su csrocter de tributo·. 

Sin embttrgo, dicho impuonto sigui6 con::sidoriindooe por l.on con 

tribuyontes como orbitrerio 1 ya que lon acíla:>roa roudnlen antep.2.- -

nían ouo interesen personnloo olvidn.ndo por comploto que ln trib!!.­

tnci6n no p:isnbn con ol tin de que se ntend:ii«1rnn l.an neceaid:idca -

primordinles de los humildes conti•ibuycntca. y no con el. prop6oito 

de enriquecer loo bolsillos do loo sobernnnt=eo. 

Los impuestos indirectos grnvobnn lr>s t:rnnaaccioncs ccrcnnti­

lcs desdo el aonswno baotn ln circulnci6n de-. ln11 me1·cnnc!ne. 

Los 1'ormno mlis conocidno que ne utilieiLron p:«.rn la rocAud!l- -

ci6n de loo im:1ueoton 1 consiotieron: 
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- Lti pricoro, en que cado contribuyente deb!a rendir una d.!, -

olnroci6n de loe ingresos obtenidos, y sobro eoto no bacín acre,!. -

dor o un or6dito tiscol que deb!o liquidnr directamente. 

- Ln oogu.nda formn, oonsist!o en quo a tr~v6s de un inter~.!?. -

diario, es decir por medio de un sujeto que oe encnrgaba do vnlue.r 

los ingroooo do loo demás y con bese en ello, requerir el po~o. 

Cnbo advertir que a posar de que loo causo.ntcs 1hoc!nn sud!., -

cl~rnci6n bnjo !undomcnto de decir vordnd, ello no leo imped!n d.2,.­

clornr con !nlccdnd cocetiondo freudoo ol Finco. 

Por lo que hnce n lqs oyudno que proporcionaban loa vesnllon 

a loo oeñorco íoudnlen, ~e fueron rcelnmentnndo poco ~poco hoota 

conv~rtiroo en subsidice pcrn lo Coron~ Inglesa. 

"Lon impuootor. de cxportnci6n e importnci6n quednron subsis 

tonteo, deopu6o de trn.nnfor2~roc los derechoe de peaje. Eato mfts 

que de cnr&cter fiscal en ln nctunlidnd se ccnserv~ Ccri lineo pr.2,.­

tcccionistns". (6) 

Los servicien personntes se sustituyeron e trov6a del tiempo 

por prcotncionos en dinero, y Ln Tollo e~ convirti6 ce un impuentc 

sobre la propiedad Territorialª 

(G) ALFREDO CHAV-~O, I16xico a trovEs de los Siglos 1 Tomo I 1 .P6ginn 
651, bovenn Zdici6n, Editorial Cumbre, S.A., 11exico 1972ª 
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El primer im¡-ue.eto sonornl que npAreci6 en Europn, !'ue el S,a­

l~dino, el cunl ~o destino a eolventnr. loe gneton de lo tercera 

cruzcdn. 

Dlrnnte el Sislo XVII ourgioron nuevns impooicioneo do tipo -

!'iocnl de l)r8.D im~ortsncia 1 yn quo lns i:domaa dieron origen n 111!!. -

choo de loa nctunles impuestos, entre loe que podemos citnr el D.!_­

recbo do P6rmuln, que dio les bnses n lo doroGadn Ley del timbre y 

el Derecho de Control, que tue ln raiz del Regintro Podernl de Coa 

tribuyontes que nctunlmento conocemos. 

Finnlmente, pnrn el Siglo XIX no obotnn.to lA falt11 de orgnn!.­

zeci6n do la Hnciends Pllblicn 1 ao trat6 de arrn::licar los privilegios, 

dándone as! mn~or generslidr.d al sistema impositivo y en !'oren m~o 

procresivn ne trnt6 de imprimir a lns cnr~ns con quo el individuo 

contribuis ol mantenimiento del iistndo 1 ol principio do proporci!?_­

nolidad ~ cquidnd. 

Denpuén do ente b=eve renumon hist6rico, relativo n diversos 

pnrtes del I1:.lndo .\nti!JUO 1 cnbe rete rimos en un::l roroll m~s ospcc!.­

ticn n P.4:d.co, mencionando algunas tributncioneo que tuVicron vi -

gencin en sus reopectivas Ópocns, minons que se hnn id? pcr.recoi2,_­

nnndo a lo largo do los años hnotn llcEar a conformnr nucotro n.=_ 
tunl sistema Fiscal. 
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EPOCA P R E H I S P A N I C A. 

Los pueblos de esto periodo, tuvieron un siote~n fiscnl sum.!!,­

mente nencillo, que consiti6 en lo imposici6n del poderoao sobre -

el m.fi.s débil. 

L90 riquezas y los tributos aportadoo por los provincias_ y -

ciudades doQinadns, so deatinnbcn poro el oosteniaiento dol ej6rc.!. 

to de ln Onoo Real ;r del Sacerdocio. 

En un principio, ol fijarse lR& cnrgns impositivos por los r!!_ 

;reo, esto~ oo contormnban con loe pagos en especie, ya tuern con -

frutos o aves, pero con posterioridad su ambici6n ~e rue ncrece.e, 

tnndo exigiendo a loo cobrPdores de Tora:htitlfui oro en polvo, jf!. -

yna e incluoo lPs tierrns do loo tribus c~n~uistndns. 

"il considcrnr los re;ren que lns cargna impucstno ernn Bw:l!!, -

mr.nto importantes porque eracins a ollao podin1ourrngar todos oun 

gastos, se vieron en lo neceGidnd de uombrnr pnrn su cobro n unoG 

funcionorioa que Be denocin~ron Cnlpixques 1 los cualon c~ncentrb 

bnn lo recP.udado en ln Ciu:led. (?) 

(?;· ALFR.::.DO C:!A./.i'.."'RO, l'J6xlco a través de loa Si&los, F6.g.ino &"O, Tg_ 
m<J I 1 Bditoriol Cumbre 1 5.A., IT0vonn ü1ici6n, 1-:.éxico 1979. 



Entre los tiexic11s, cxiot!sn CUPtro tipos de cnuRnnten que - -

cr11n los sit;Uientes: 

1.- ·Lo.a ~ecsllec, q~iénes no pegaban directamente sus grnvl'lm!., 

nea al Supremo, sino.que lo ontregnban n los señores !l~m~dos To~­

tecuit:cin, que eran unn es,PocJe do intermediarios. 

2.- Los Oalpulloc, que tributabnn dircctn~onte nl ~upremo y o 

su principal o cnbozn le lobrnbnn un pedazo de tiorrn, lo cunl ero 

una costumbre muy antiguo. 

J.- Otra clnnc de porsonno sujetos e tributo, ruoron loo me.r_­

cndoren, de los cunles no se soñaln do qué mnners nportoban au im_­

puesto. Pare poder pertenecer n oote srupo, ero neceonrin lo lice!!. 

oia d~l Rey o provenir de herencia dicho nombramiento. 

4.- ror último, tonemos n los Mallcquoo, qui6nos entregaban -

sua cnrgno tincnlec nl señor de lnc tierrns. 

Los impuestos ce imponinn no s6lo n los pueblos sometidoo, s!_ 

no que también recn!nn en lon sujetoD dominadores. 

Dichos impueotos se podinn cubrir en ODpocie, o en su derocto 

por medio de sc::-vicios personales• los cuoloo '1nicamento ce limit!!. 

bon a los plebo7os o a los lobrsdoreo. 



Los tribUtos m4s conocidos, eron los quo ce ;nsnbnn n loa B.!,.­

ñores naturales, loe religiosos 7 loo que oe cubrían en tiom~o de 

guerra. 

EPOC~ c o L o ll r A L. 

En oato &poca, el problema de loa impue~too tuo algo tund.!, -­

mental prra llorn&n Cort&e, el cunl al tunder la Villa Rico de ln -

Veracruz, hizo el nombramiento de los repreoontnnteo del Fisco ~­

pañol en nuestro Pe!s durante lo conquista. 

En numerosas ocasiouos la comunidad ind!gonn se vio obligedn 

a vender sus tierrns pnrn poder pegnr loo grav6.moneo ton exorbit"!!, 

tes quo posnbe.n sobre ollas. 

A pnrtir del Siglo XVI el tributo ore ol principal ingreso de 

la Corona, y su rccnudaci6n so rogín estrictamente por criterios -

teudnles, lo cual lesionnbn oori~mente los intereses do loo indioa. 

::~· 

Lna principal.es i~posicionoa del~ Corona, ruaron l~a.ders_­
choo sobre los motAleo preciosos. 

En concluoi6n du:-ante ostn rase de la historia, los tributos 

rueron iO)Osiciones nrbitrories que sólo ~erso6U!an el onriquuc!.-
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miento ilegitimo de lr•s autoridades 1 mismno que s6lo oe p1:eocup!!_ -

b~n por 1len~r sus bolsillos, oin importBrles en lo m&n m!nimo lns 

precsrins condicioneo en que viv!all loo indios. 

DE U I:lD3?EHliE!TCJA :U..STA LA ACTUA.LIDAD. 

A pnrtir do 18101 Hidolgo 1 r.oreloo y loa cnudilloo oe ompez!!_­

ron a proocupnr por la oitunci6n econ6micn que impornbn entre los 

ciudndanos do osa bpocn, y por conciguiente lucharon ?Or ln obol!.­

ci6n de lno gnbolao, olcabFtlno y ponjeo que rosultnbon nor l!lUY ru!, 

nosno. 

?ooteriormento nl r.obrevenir lo Indopendoncio de nuootro Pnio1 

lns luchns continuns impidieron ln implnntoci6n do un sistomn fi!!,­

cnl justo y oorio • 

• \1 pnon.r de lO!J Ftñoo 1 nrribn.do rtl po::ler el Presidente Sontn 

Ar.nn, ao expidieron unn serie do leyeo en mqtorin do contribuci2. 

nes, ~e resultaron nor oxtrnvngnntos, yues ~retend!nn grnVlU" hn,g.­

ta el uoo do ventannn. 

''Dur:>nto eso. é;-ocn 1 lon im¡iucotos se encontraban nin c6lculo 

co~o resultado do quo el Fo!s no ten!n r,oguridnd 1 y loo in.e;resos 

del erflrio ernn dospcrdicifldos nin diEcrhiinoci6n sleunn·•. (8) 
(6) 

.E'L CCL.~GIO :J3 MZXICO, Hi~torin Gonernl de M6xico .l·!ie;intul 9¿5 
Y 8.:!6, Tomo II, ~ercern Edici6n, 116xico 1981. 

1 
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EY.ist!e la preoéupnci6n par ol annetu:iionto de ln Ad.tninistr!., -

cJ.6n I'úblic:e, le cuál· Po~ eu parte quer!n ln lii:i.i.tr>.ci6n de loo flb:!:, 

sos del cl1>ro, qui6n cc:~tribÚin 11 tener en ln miseria n ln clnae -

m~B inteliz de la aocioded. 

CQn lr. expedic16n de la ley quo d.eoa111orti.;:ab1t los bi~ncs J.al 

clero, &e peraigui6 allnnnr el principnl ob~táculo pnra el ectnbls, 

cillliento do un buen eistomn tributnrio, movilizando lno propied!!, -

de~ ostnncodnst con lo cual el er~rio porcibir!o grnndeo entrad~c, 

diominu;rondo as! los grav&menee que peanban sobre ol puoblo. 

Doopu6s do eoto gobierno, ne padeció ol Imperio do Hnximili.!,­

no quiou trajo c:oleborndoroe ouropooa, quo debido o su ociooidfld. -

inventaron un sinnúmero de im:?Ueotoo. 

A1 inicio de uu Gobierno, MAximilisno no prest6 intor&a a lAB 

contribuciones, las º"aleo A ~cunr de uer ve:rd.adera~ cnrGAB 1 ~o 

ruaron suricientes purn cubrir lnn neceaid.odoo del .i.'n:!o • 

.Poateriormcntc, al triuntor lo Repdblicn, Y~xico carecía Je -

rccuroos propios, pueq la única .tuentQ de in¡srosos SiscRlea, ernn 

ll!ls +\dunnno '1e lo.o p1•incip:1.leB .?u.ertot; 1 por lo que se tra:..Aban nu.!. 

vna motnn p!U'll le rcconstrucc~6n de1 Pn.!s. 
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So reorganiz6 le administraci6n en ol ratio hecendnrio, anulá!!. 

done lns rocultndas extraordinnriPe que tenían en dicho rl.llDO loa -

jetes milit~rca pRrB evitar los abuSos, y so discfi6 un presupuo!,­

to de egresos sllricicntes 9nro cub~ir loe GDStos pltblicos. 

PAsnndo onorR nl gobierno de Ju6rez, ?Ode~OD decir que on &1 1 

no se pudo hncer mu.cho en msterin riscal debido a lo mentnlidad de 

los moxicnnos que rechazaban los impuestoo, por lo quo fue nocos.!.­

rio la supresi6n de los ~uannn Interiores, on virtud de que los -

miemos entorpecinn el tr&rico morcnntil. 

Apennn m~rcbnbnn las coonn bien, ocurri6 un movimiento nrmodo 

en Tuxtcpec orgnnizndo por el Goneral Pro!irio Diez. 

Ente dictador, orden6 que ~e duplicaran varios impuestos, en­

tro loo que ce encontraban el impUesto del timbre, y asimismo, Gl'.!!. 

v6 las aodicinns J muchos otros ort!culos. 

Todo lo anterior, ocnsion6 el descontento de loo ciudodnnos -

mexicnnos, el cual llcg6 o su climnx:, y en 1910 eotall6 la ~evol!:!_­

ci6n ~exicana, con el ~in de ncnbor diche dictadura. 

'l'ree años deepUós de lo Hcontecido Huerta aube al Poder e i~­

pone grnvknone3 n loe licores, nlcoholos, tabaco y petr6leo. 
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Huerto procod.i6 P. disolvor lo C6mPra de Diputodoo, con.sib"Uien, 

do con ello quo ee ngrovarc lo crisis de l~ situoci6n tinm:i.CierD -· 

mexicanfl. 

Footoriormente, Huerta ruo ex¡nilriodo del Poder, Y .ª pRrtir del 

año do 1917, ln ~esororia ~ederal logra rocnu~or un grDLI capital -

6rOVnlldo con un. 40% los bebidas alcob61icos, duplicando el impUe!!.­

·to del tnboco y cobrando impuentoe por el servicio telet6nico. 

En Mlixico, durante el gobierno del General Lhzrro cirtenco a 

poel".r de lne circwu;tanciee internes y externos que viv!a el Paí.i;, 

el pnn~rnmn ccon6mico empc~6 a cnmbi~r, pero la tranetormnci6n ny_­

ment6 notnblomonte a ~ortir del oüo de 1C)!f.O. 

En la ii?OCA de! Genorol kvilp U&:l.ecbo 1 el ro!~ !UO lanzado 8 

uno nuevn empresa, ln cual consiGti& en propiciQr todor. los m~dioo 

poro el crecictiento CCon6mi.oo Y cru::biar en unes CUontne d'Crdoo ~ 

?16xico. 

Ln hiAtoria de lo~ cnmbioe ocurridoo en nue&tro ?o!u a prrtir 

de 1940, es b6sico.mante lo hiotorir del deoo:rollo do unn b~sc i!!,­

duotrial, modernn co~ todos loa consecuencias c1•racterí.sticos ~o -

eote tipo de procceon. 
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Dol año <le 1946 R 19~ 1 ol Licenciado Hie;uol Alomlf.n impulo6 -

note~lomente el desarrollo induntriQl 1 oonstruy6 on.mi~os Y canAles 

7 en zoneral se proocup6 9or dnrle nl·?>Ueblo los servicios públi. -

coo ndecuAdos e. sus necesidades. 

Dllrnnte la &poco do los cincuentns 1 los recursos csptndos por 

ol Entndo !'ueron bn.100 1 poro r. pPrtir do 1º60"on P.dolnnto·, ee poi·­

cibieron ingresos en cantidndos considerables quo permitieron ln -

crenci6n do grc.ndos inotnlacionos dopo'rtlvos, y oportun"s obrne pJ:1 
blic~e en lR Copitol. 

En el México contemporAnoo 1 lr tuerzo del Estado proviene en -

bueno m"dido do poder imponer n loe empreearioo les medidne !iec.f.­

los pertinonton. 

Actunlnonte 1 oe hnn modi!icndo las Layes Fiocnle2 pnrn po,er -

disponer de los recursos necooorioa, y asi construir obras, pre!, -

tnr servicios n ln colectividad, ¡>rocurnndo un11 mejor redistriby, -

ci6D de lno riquezos, y logrando ~si el protreso de nueotro Pa!s. 

::::n el ~éxico de hoy 1 nuestro P~!s atrnvieoa r.or uno gran cri_ -

nis, lo CUAl se reflejo entre otrno COSP.8 t on lo amenazo do que •!. 
son e oyendo loe precios del petr6loo en moci.cntos en que no in[;r!?_ -. ..,, ol l'a!s lno divione que requiere, Y la impooibilidod de rec~ -
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rrir al ondeudn..:niento externo pnra rin0J1cinrse, po: lo que lo r.!_ -

cnudnci6n fiscal se ccnvierte en unn pieza important!simn para la 

rocupernci6n. 

Eu por ello, que hoy m&s que nuncn es indispensnble que ol G.2, 

bierno lucho por erradicar lP gran evnsi6n fiscal que nos aqueja, 

concisnti%cndo n loo contribuyentes y heci,ndolos ver que es en 

sun mnnoe ~ trnv6s del cumplimiento do lAo obligaciones fiscales 

que se puede lo&rnr el deonrrollo de nuestro País. 
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CAPITULO II 

LA RELACIO:.: 1'RIBUTAnIA 

A).- e o 11 e E p T o. 

Paro pode~ hoblar ~o ln releci6n tributnrin, es preciso con,g, 

cer el significado de la pnlnbra tributo. 

Del nndlisis ronl.izado e conceptos emitidos por diversos aut.2. 

rr.s 1 podemos concluir que ol tributo os uno prostnci6n pecuniario 

exigida por el E9todo, en virtud de BU eoboren{o y que dá luünr n 

lns relecionos jurídicas tributnri~n. 

Obaorvnmoo entonaos, que loa tributoe son de derecho ~dblico 

porque son ingresan que el Estodo obtiene con bnso en BU ooborA 

nin. 

Dichos tributos octunlmonto conocidos como contribucionos, 

so reanuden únicnmonte en dinero por ~er ln oconom{n moderna de 

n~turnlezn monotnrin. 

Oin embnrgo, ~nteriormcnte era posible que dichos proetaci,g,­

nce ~o cubrieran en especie, co~o fue el caco de l~ Ley del I!!!,-
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puesto y Fomento n ln Minería que seaaloba pogor ec. eopecie e1 ~ 

puesto n1 oro. 

Como conoecuencio de1 tributo, nuce una relací6n entro e1 E.!!, 

tndo y el sujeto que so encuentro dentro de lo eituaci6n jurídico 

o de hecho provista en las layen ~iscaleea 

La obligaoi6n tributnrin tiene un objeto principnl, que coE_­

eiete en el pago de una preatnci6n en dinoro 1 pudiendo derivnr de 

la mioma otro tipo de relaciones las occeoorias en loe que el su­

jeto pasivo puede oer el mioma sujeto ligado al pogo 1 o únicamoa­

te obligado a reali%nr las relaciones acceeorins. 

El contenido de los relaciones tributnrioo ncceeoriue 1 puede 

consistir en 1o siguiente1 

1a- Prootncioneo do bocera 

2a- Prostncionce de no bocera 

la- Simples tolernncinea 

Siendo la obligoci6n tributnrin el contenido de unu rel!!..- -­

ci6n jurídica obligatoria 1 &eta se pod.r6 derini~ coco e1 vinculo 

jurídico que se establece entro el contribuyente y las nutorid.!!,-
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dos o sujetos activos, miemos que se encuentran regidos por el d~ 

recho !iecal. 

B).- ELEMENTOS DE LA RELACION TRIBUTARIA. 

Eh la relnci6n tributarln. existen dos elementos y un terc!?,­

ro no ad.Tnitido por todos los autores que son loa siguientes: 

1) El subjetivo. 

2).El objetivo. 

3) El momento do vinculnci6n entre el acreedor y el deudor. 

Dentro del olomento oubjotivo, ee encuentra el sujeto pasivo 

y el sujeto activo. 

La o.xistencin do estos, so debe n la presencia de dos oitu.!.­

cioneo jurÍdicoo; unn nctivn en la que dootnca al intor6e del E.!.­

tndo !rento nl contribuyente, y unn eituaci6n jurid.ico pasiva que 

eet& rcpreeontndn por le eubordinoci6n del inter&o del cauonnte -

!rente nl Estado como titulnr del poder impooitivo. 

I.- SUJETOS AC·rtvos. 

Loa eujotoo activos ucgún el autor /.ntonio P6rrno y r.6pez 
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"son aquellos que tienen el derecho y la obligsci6n de cobrar los 

impuestos". (8) 

A1 respecto m&s que W2 derecho, se puede considornr que ol 

Estado al exigir el pago de lBB contribuciones, tiene lo obliB!, 

ci6n de hacerlo, porque no es potestativo pnrn 61, pueoto que d.!.­

ebn oblignei6n deriva de loo Leyen Pincales. 

Asimismo, se puede hocor la oboorvnci6n de que la do!inici6n 

emitida por el citado .r.utor, queda incompleto, ya que la obliS.!,. -

ci6n de pagar no oe refiero únicamente a los impuestos como eoñ.!,.­

ln, sino que nborcn todna lna contribuciones contempladas en el -

articulo segundo del C6digo Piscnl Federal vigent~ entre loo que 

oe oncuentrlUl adem6a de loa impuestos, loo oportacionos de Gegur!, 

did social, las contribuciones do mejora y loo derechos. 

De acuerdo con el articulo 31 fracci6n IV Constitucionnl, 

tienen la calidad de sujetos activos de lo rolaci6n tributnrin; 

la Podernoi6n, loe estndon y los municipios. 

La Pcdornci6n y loo estados, pueden establecer contribuci,g_ 

neo que consideren nrceanrinn para poder cumplir con ous etribJ:!. 

cienes, mientras que log municipios o6lo tienen el cor!cter de o!!. 

(6) ANTONIO POR!U\S Y LOPEZ, Textoe Univorsitsrios, Derecho Piscal, 
Sexta Edición, P6ginn 302 1 H&xico 1977. 

-JJ-



ministradores y recaudadores por cnrecer de dicha !ocultad, ya 

que como lo oeñaln el diverso 115 !rncci6n VI de Nuestra Carta 

Mngna 1 los municipios administrnrán los contribuciones que le sa_­

·ñala lns legislaturas de los Estndoo, loo cuales deber!n ser sur.i 

cientes poro atender ouo n~cesidadeo. 

Los aujetos activos, se pueden clnoi!icar consecuentemente -

de la oigUiente manera: 

Fisco Federal. 

Pisco Estatal. 

Fisco 11unicipal. 

Finco del Distrito Federal. 

Organismos Fiscaleo Aut6nomon Descentralizados de la Adm!.­
nistrnoi6n Pl1blica Pnraeotntnl. 

Loe Organiemoo Fincnlee Aut6nomoe, como el INPONAVIT 1 el - -

IHSS, ol IBSSTE 1 etc., que rorman parte de lo Administrnci6n P,! -

blioa Pnroeetntol al igual que loo Hunicipioo no tienen soberanía 

tributaria pleno, sino que lo mismo se encuentra subordinado. 

Respecto n lne ntribucionce de loe sujetos activos, de ncue!:, 

do con el artículo 124 Constitucional, se dividirán para la Fed.!_-

-34-



raci6n, correeponder&n aquellas !unciones que se encuentren expr.!. 

samente señalndns en el C6digo Piscal, y en lofi dem&o Leyes Fisc!!. 

les, en términos del Reglo.mento Interior de lo Secretoria do H.!, -

ciendo y Cr,dito Público, y de loo Acuerdos Delegatorios exiete~­

tes, mientrno que o loo Eetodos tocnr!n todns nqu,llns que no se 

encuentren reoervndae Q la Pedernoi6n. 

Entre lns atribuciones de los autoridades !!ocales, eet4n 

loe que n continunci6n ee citana 

A).- Ejercer lse Eacultndes de oomproboci6n (nrt!oulon del -

42 al 48 del 06digo ll'iscal de la Podereci6n). 

B).- Solicitar el auxilio de la Fuerza P6.blica, y poner mu!,­

tas, etc. (articulo 40 del Ordenamiento Legal invocado). 

O).- Determinar prenuntivnmente loe contribucioneo (ortic.!!, 

loe del 55 al 5? del Código en Conoultn). 

D).- Requerir de pago e iniciar el Procedimiento Adminiotr,2_­

tivo de Ejecuci6n. 

E).- Embargar, exigir las gnrnnt!os del inter6e Eiocal, etc. 

P).- Liquidar el cr&dito tiscnl, esto es, determiner al auj~ 

to pasivo el monto de nu deudo paro con el Pisco. 

La dnicn condici6n pnrn que la nutoridnd riocal puedn reol!.­

zar nue !unciones, ea que sus roeolucionen o nctuocionoe eot~n 
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debidom~nte fundadas y motivados, ea decir, ajustadas a los 8.!:,­

t!culos 14 y 16 Conatitucionoleo, y no a ln discrecionalidnd de 

las autoridades. 

Ahora bien• loo obligaciones del sujeto activo, pueden ser -

de dos clasesr 

Priacipales. 

Socwidarino. 

Las Principales, constaten en exigir el pngo de las contr1b!!, 

cianea a los particulares. 

Entre loa de tipo Secund11rio, est!n: 

1.- Determinar el cr~dito tiocnl, que consiste en scñnlar el 

monto de los impuestos o que ne bon hecho acreedores loo coatrib~ 

yenteg. 

2.- Controlar el cumplimiento de la obligaci6n tributaria, 

con lo cunl conocer& si el contribuycnte.erectivemente hn cumpl.!,­

do con loa dis»oeicionce tiscaleD, o por el contrario, ei ae han 

infringido éetns. 

3.- E.Vitar la evnoi6n fiscnl, pnra ello la Secretnr!a do H..!!,­

ci~ndn J Crédito Público, est6 •odernizsndo sus sistemas ~ llevs,a 
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do a cabo múltiples Clll!lbios importantes en sus diversas funciones. 

A trovga de visitas domiciliarias y de funciones de fieceliz.!, 

ci6n, puede aplicar diferentes mecanismos do operaci6n 1 logrlUldo -

as!, ln veri!icnci6n en torno al Registro Federnl de Contribuye!!. -

tes, la cnptoci6n do in.tormnci6n fiocnl sobre terceros, el tortal,!l 

cimiento de m6todoe de auditoria y le revioi6n e personas tieicae. 

Lne obligaciones citados con nnterioridnd, oc pueden oubdiv!.­

dir a su vez en obligaciones de hacer, que consisten en realizar 

actividades como deterZ!linar ln existencia del cr&dito fiscal, t!. 
jar loe bnoco para su liquidnci6n, practicar visitas domiciliarios, 

y loo obligaciones de no hacer, como son no expedir permisos ei no 

oe OWllple previamente con loe requisitos mercodoe por lo Lay. 

II.- SUJETOS PABIVOG. 

Con.tormo nl articulo primero del C6digo Piscal Federal, son -

eujetoo pasivos loe peroonno tioiceo y mornleo que ost6n obligados 

a contribuir para loo gnotos pÚblicoo, conforme n lnn Le1en FiDc,2.­

lee respectivnn. 

Tambi'n podrán oor sujetos pnoivos, la Federnci6n, cunndo las 

leyes lo señalen eXprcorunente, y lna ontidndcs o ngencine que pe.r. 



tene:can o ontodos_Ex:tranjeroo en coso do reciprocidad. 

Todo persone, estar& obligndo·a1 pago de contribuciones, 

cuBDdo dentro de sus activi.dndee se realicen situaciones juri~ 

css o de hecho, previstas por les Leyes Fiscales vigenten. 

Hnrio Puglieoc señala "que los aujetOn pasivon aer&n siempre 

particulares, pues no puede concebir que un Sector Gubernamental 

esté obligado al pngo hacia otro 6rgano 1 y tombi'n eeñn1a que el 

Gobierno Federal no puede ser deudor de un impuesto, porqÚe nedie 

puede ser acreedor de si miemo•. (9) 

.11 respecto, oe puede rebatir al citado autor con apoyo en -

lno opiniones emitidno por loo autoreo 6ergio de lo Garza, Pl.2.-­

rea Zavnln y Gabino Frogo, loo cuelen coinciden en que el Eotado 

e! puede ocr considerndo como oujeto paoivo o como nujeto activo 

indiotintamcnto. 

Floros Znvelo 1 hace notar al reopecto, que la legislaci6n 

y le Jurieprudoncin rtexicann oceptnn lo tesis de le doble pnreOD.!!. 

lidnd del Estado, pnra lo cual se apoya en ln ejecutoria prODU!!, -

ciedo por ln SUpremo Corte de Justicin de la Uni6n 1 con ~otivo de 

la rovini6n 4?7/44 do !echn 7 de !ebrero de 1945 1 ln cuol en res}! 

~idno cuontno señalo 1 quo el Estodo puede obrar como nujeto de d.!!, 

recho privado. 
(9) MARIO PUGLIESB, Instituciones de Derecho Financiero, página -

106. 
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Por su parte Sergio de la Garza, sostiene que ln Suprema Co.::, 

te on un ampnro en revisión resuelto ol 21 de tebroro de 1962, r.!. 

solvi6 que el Estado, puede oswnir doo posiciones; una en que se 

advierta su indole de entidad soberano, y otra sel)11n ln cual obra 

de modo an6logo a como lo hocen loe pa.rticulareo. 

Eota diotinoi6n, rue reconocida por la Suprema Corte en su 

Jurisprudencia número 540 1 p&ginn 86? del Ap~ndlce publicado en 

1955. 

Al eeñeloroe que el Estndo tiene doble personalidad, oe eGt.!, 

ria cayendo en uno imprncioi6n 1 yo que el mioma ea sio~pre uno ea 

tidad públicn 1 y no ea que tonga dos peroonolidndes como se pr!_ 

tende, sino o6lo u.na, que es lo de derocho público en todon los -

casos. 

Sigue ooeteniendo el citado Autor, quo dentro de la person.!.­

lidod único del Eotodo 1 puedo haber dos nspoctos distintos. El 

primero se vislumbro cuando obro ejerciendo su sobernnia o su P.2,­

der de mnndo, y uso pl~no.mcnte suo rocultadeo de Imperio, actu~­

do u.nilnterolmente coco superior n los porticuln.res¡ poro en - -­

otros ocasiones, ain dejar de oer persona de derecho público, tr,!l 

ta con los po.rticularos sobre bosea de igualdad, en virtud de un 

oontrnto ea¡iont&noo, y no impuesto, sin hace uso de sua atributos 
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de mando, en suma de una manero muy análogo a como obran entre si 

loe particulares. 

Dicho Trntndinta 1 apoya odem&s su idea en el proyecto do la 

Ley de Impuestos al F.greso 1 quo est6 inspirado en el Impuento al 

Valor .lgregado, el cual convierte al Gobierno Federal en sujeto -

pasivo de eu propio impuesto. 

Señala que la tenia de que el Eotado puede oer sujeto pasivo 

de impuestos, hR sido acogida por M6xico, en el artículo 36 de la 

Ley Aduanera, al disponer que son sujetos de los impuontos al C.2,­

mercio exterior, la Pedereci6n 1 el Distrito Pederol 1 lon Eetndon 1 

los Mu.nicipios 1 lon Organismos Desoentrelizndoo 1 no obstnnte les 

disposiciones en contrario. 

Para apoyar aún m6s el criterio del autor Sergio de la Ga!:. -

za 1 en el sentido de que el Entado si puede ser sujeto pasivo de 

impuestos, se invoca el ertículo JR de lo Ley del Impuesto al V.!,­

lor Agregado, que contemple que tanto ln Pedersci6n 1 los Estsdos 1 

los Hunicipioo, así como suo Orga.niomon Descentralizados y loo 

Instituciones Pllblicne do Seguridad Social, tendrÁn la obligsci6n 

de pagar el impuonto únicamente por loa actos que realicen, que -

no correspondan 4 aun tuncionen de derecho p~blico. 



Pnra anber cu(in.do pueden eor ou~otos paoivoe las $ntidadcs P! 

blicna, se deben tomar en cuenta la poeici6n de la legislaci6n del 

Estado rrente al problelllll de su persono.lidnd. 

Pinnlmonte, el ~rntodista Gabino Praga cree innecesarin 1a 

teor!n de la doble poraonalidRd 1 lo cual es aceptable, ya que el 

Eatndo tienen una W:iica personalidad, con la qua dennrrolla nctiv!, 

dadea, entro lnn que se pueden d.i!erencittr no por virtud de que 

provengan de peraonas distintas, oino en ra~6n de que en unoo C!, 

sos, entd.n aujotns a un r~gimoa de derecho p&blicoi y en otros u1 

del derecho privado. 

Concluyendo, el Estado tiene una sola poruonotidnd, dontro de 

la cual puede obrar como autoridad on algui:i.on caBoo, 7 en atroo 

como sujeto de derecho privndo, sin qua ceto d6 motivo n pen6a~ en 

1a doble peraonnlidnd, que como yn qued6 snotndo no existo~ 

En etocto 1 de ln mio~n manern en que el Estado limit~ ou a~ -

ci6n Erente o loo individuos reconoci¿ndoloe uno eRrera de autong,,­

m!n qun In Conotituoi6n leo concede en el Cnp!tulo de loo Gnras_­

t!eo individunleo, Rs{ tn=bi&n puedo autol.imitarne ~rent6 n 102 

pnrticulnreot y prescindir de Bu poder do mondo pn~a someterse n 

normns do derecho privado. 



De eota mo.nera, puede deciroe que obra como outoridnd cuando 

hRce uso de la sobernn1n que lo enviste, cuando hace uso de la - -

Fuerza Pl1blica porn impedir la alteroci6n de la pnz, o en de!enoa 

del territorio nocional, on docir, ·sus actos deben de tener como -

carocter1sticn el ejercicio de la Fuerzo Pliblicn Y la unilaterali­

dad de la acci6n quo lleva a cabo el runcionnrio. 

Cuando el acto del Estado no es un mblldnto o deriva de una O!:, 

den, sino que lo relaci6n jurídico que se origino de él ea de nsts_ 

raleza civil, éste ser' de derecho privado. 

Con base en lo anteriormente expuesto, podemos decir que lo -

Pederoci6n, loe Estados y los t1unicipios pueden ser sujetos pas:!. -

vos, siempre y cuando su actividad no correnponda a aus funciones 

de derecho público. 

El sujeto pooivo al igual que el sujeto activo, tiene dos el~ 

ses de obligaciones: 

1.- Principales, los cuales oegdn diverooo autores pueden ser 

de tres .tercias; 

a) De hacer, entre loo que se destocan llevar libros de cent~ 

bilidad, presentar declaraciones, e:x:pedir documentos pnrn el debi­

do control de los impuestos. 
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b) Da no hacer, que se relacionan con lo prevención de la ev~ 

nión riscal, como non el no introducir por les rronteros mercB!!_­

c!ae sujetos a impuestos aduanoles sin cubrirloe, excepto en los 

sitios entablocidos para ese objeto, no alterar ni destruir loo 

aelloo oficialeo, etc. 

e) Do tolerar, obligaciones concernientes preferentemente a -

lo roproei6n de lo ovaoi6n fiocol, entro los que se pueden menci.2,­

nnr le de permitir vi.sites domiciliorino, inspecciones en locnlee 

y bodegae, etc. 

En algunos canon el eujeto pasivo puede tenor la oblignci6n -

secundaria y no la principal, ya que se puede dor el cano de que 

htlYo tenido p6rdidoe en un ejercicio fiscal, y en conoecuencia se 

encuentre nutorizado por lo Ley n no pagnr impuestos, pero ello do 

ningune manera lo excluyo de la obligoci6n que tiene de preuenter 

sus doclornciones, aunque sea en ceros. 

Cabo destocar que el articulo primero del C6digo Piecol de lA 

Federación, en ou plu·roro tercero conterupln situaciont1n eco.o ln R!!. 

tcriormente descrito., ol. disponer que la.:i :pe1·nones que contorme n 

leo leyes fiocnlao no eat6n obligndn6 a pognr contribucionco, '1n,!.­

comonte tendrlln lns otros obligncioneo que eotnbl~zcan en tormo e!_ 
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presa las propios leyes, talos como inocribiroe en el Registro F~ 

deral de Contribuyentes, llevor contabilidad, tener oue libros º.!!. 

torizados al corriente por citar oie;unos ejemplos. 

Continuando con el tema de loe sujetos pasivos, algUnoe aut,a 

res han resuelto clnsiticarlos, relacionAndoloo con su deuda, y -

as! tenemos a: 

Los sujetos pasivos que tienen responsabilidad directa y -

por lo tanto deuda propia, dentro de los que se encuentren quionoo 

con su conducta han originado el cr6dito tiscal, y que por d.i.ep,a­

sici6n de la ley deben pagar un impuosto. 

- Los sujetos pasivos en porte con deuda propia y en parte -

con deuda njenn 1 con responsabilidad dircctn pc1·0 también con ro!!. 

ponsnbilidnd eolidario. En esto categor!a, ne encuentran los pe!:_­

sonos quo son reaponsablos, tnnto por la pn.rte que len toca pagar, 

como por lo parte de otroo 1 uiendo cote coso el de los cohored.!_ -

roe o copropietnrios que al pagar lo que les corresponde, tienen 

que cubrir lo de loo dem6o. 

- Loo eujetos pr.oivos por deudn de cnrñcter mixto con raspo!!. 

eabilid~d dirocte, que son los terceros que ovadon total o P3!:,­

cislmente el cr~dito Ciscnl correspondionto nl eujeto pasivo d.!_ -

--



recto, por lo que en ~unto que se lee obligue al pago de lo evad!_­

do1 sancion6ndoee eu omisión, ya que si hubiera cumplido, el euj~­

to rooponsnble directo no hubiera aparecido como que eludi6 su -

oblignci6n. A mRJ).ern de ejemplo, podemos citar a los retenedores o 

recnudadores, como es el caso de los pntroncs. 

- Loe sujetos pasivos por deuda ajena con responeabilidnd B2,­

lideria que son loo individuos quo voluntnrinmcnte se sustituyen -

como deudores dol Fisco por el rosponenble directo. Entos respOB., -

sableo oolidnrioe ne encuentran conte~plndos en el crt!culo 26 -

trncci6n VIII del C6d.igo Fiscal de la Fcdernci6n. 

Loo sujetos pasivos por deuda ajeno con renponsabilidnd o!?,­

~otiva quo non los terceros que adquieren un bien ntectndo al pago 

de cr6ditoo insolutos que el obligado directo no cubri6 cuando era 

propietario. 

Por nu parto, el autor Sergio de lo GfU'?.n al trntQr ln dlntia 

ci6n entre deudores y reeponsnbleo del hecho i~poeitivo, previene 

que 0610 existen don categor!no de nujetoe paoivo•, lon que ftOD 

por deudn propiR como el contribuyente que directnmento tiene que 

pagnr un impucoto por caer ou conducto en u.no situAci6n ~ur{d.icn o 

de hecho, previota por les leyes !iscnles¡ y loo que eon por doud~ 

ojenn, como es el coso de los retcncdoro9 o reoponoableo solid~­

rioo del pngo de un impuesto. 



Por lo que hoce a nuestra legislaci6n 1 en el C6digo Fiscal de 

la Pederaci6n s6lo se reconocen doo claseo de sujetos pasivos, el 

que origina el crédito tiscnl y el que tiene lo responsabilidad a,g 

lidario. 

Respecto al que origina el cridito fiscal, ya oe ha dicha que 

ne trata del contribuyente que ubico su conducta dentro de la hip.2, 

tesis normotivn, y que por tal hecho se encuentra obligado al pago 

de contribuciones. 

Por ejemplo, el nrt!culo primero de la Ley del Impuesto al V!!_ 

lor Agregado, dispone que están obligados al pngo de dicho impue~­

to1 los personas tíuicnn y las morales que en territorio nacional 

realicen loo actos o actividndee, talen como lo preotaci6nde ue~­

vicios independientes por citar alguno. 

El artículo 14 del invocado Ord.ennmiento Legnl, prevea que se 

considera prestnci6n de servicios independientes: 

I.- Lo prestaci6n de obligaciones de hacer que realice una 

pcroona on rovor do otra. 

II.- El transporte de porsanno o bienes. 
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III.- El mandato, la comiei6n, la medición, etc. 

IV.- Le asistencia técnica y la transferencia de tecnologia. 

Ahora bien, si uno persono moral en territorio nncional se d!. 

dicn el transporte de personan, est& ubicando su conducta en lo -

dispuesto tanto en el orticulo primero como en el 14 de la Ley del 

Impuesto al Valor Agregndo, y por tanto se trato de un reeponoable 

directo. 

Reepecto a los reeponoablee aolidarioet podemos decir qua ee 

pueden conaiderAr como talen loe torceros, que adquieren la respo~ 

aebilidnd por voluntad propia o por diapoaici6n de la Ley. 

A.si tenemos, quo el artículo 26 del C6digo Fiscal de la Fed!.­

raci6n, contempla como responsables solidarios n: 

1.- Loo retenedores y len peroonao n qui6nea loo leyes impoa­

gan la oblignci6n de recoudar contribuclonea a cargo do loe oontr!. 

bu.yentes haetn por el monto de 'etas. 

2.- Loo que eat~n obligndoa a efectunr pogoR provinionnles 

por cuenta del contribuyonto, huBta por el monto de estoe pngos. 
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3.- Los liquidadores y e!ndicos por las contribuciones que d.!. 

bieron pagnr a cargo de la sociedad en liquidaci6n o quiebra, as! 

como aqu&llao que se causaron durante ou gesti6n. 

4.- Loo adquirenteo de negociaoionoo rospeoto de las contrib.!!_ 

oionos quo se hubieron cauoado, en relaci6n con los actividades 

realizadas en la negociaci6n 1 cuando pertenecía a otra peroono nin 

que el vnlor de la mismo exceda de la renpononbilidnd. 

5.- Loe representantes eea cual ~uero el nombre con que se 

leo designo de personan no residentes en el Pa!s, con cuya inte!:_ 

venci6n 6etaa e!ectáen actividodea por leo quo deban pageroe ºº!!. 

tribucionea. 

6.- Qui6neo ejerzo.n la Patria Poteetnd o l~ Tutela por las -­

contribuciones a cargo de nue representados. 

?.- Loo donatarioo y los legotarion o titulo pnrticular re.E_ -

pecto de lae obligacioneo riscales que so hubieran causado, en r.!.­

laci6n con loobieneo legodoa o donados. 

S.- Quiénes monifiecten ou voluntnd de n&Ulllir ln responsabili 

dad eolid11ria, así como los terceron que poro gor&ntizar el int!_ 



r~o tiscnl constituyan dep6sito 1 prenda o hipoteca, o permitan el 

secuestro de bienes bnstn con el velo~ de lo dndo en gnrant!a. 

III.- ELEMENTO OBJETIVO. 

Continuando con los elementoo de la re1Rci6n tributaria, P.!.­

semon ahora al segundo que es el objetivo. Dicho elemento s6lo es 

reconocido por mUJ' pocos autores, ain embnrgo es conveniente h.!. 

cer una breve re!erencia sobre éste. 

El objeto de toda relaci6n jurídica puede tener tres acepci2. 

nea, lae cuáles se reou.men de lo oiguionte manera; 

A) La cosn que el deudor debe dar o entregar. 

B) El hecho que ol deudor debe cumplir, renlizar o veriticar. 

C) El bocho del cunl el deudor debe abstenerse o no hacer. 

Y en conclusi6n 1 pode~oa resumir que el objeto viene siendo 

n !in de cuenta ln conducta humana. 

El objeto puede ner directo, cunndo la conducta delmudor _ 

va encaminado a ln pre9taci6n o nbnt~nci6n. La prestaci6n puede 

referirse n las cosan tanto en la oblignci6n do dar como en cie.t, 
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tas obligaciones de hacer, de igual manera loa abstenciones pueden 

tenor relaciones directas o indirectos con las cosas. 

Siguiendo ese orden, el objeto del impuesto viene siendo la -

circunstancia por medio de ln cual una persona se ve obligado a P!. 

gar un determinndo tributo. 

El objeto aoi conoidcrodo, puede ser una eosa mueble o inmu!,.­

ble, un ac~o, un documento, una persona que en eate caso será obj,!. 

to y sujeto del impuesto. 

Ahora bien, cuando se hablo del objeto de la obligoci6n, oob!. 

moa que so trota del pogo de loe cr~ditoe !iecales pendientes, el 

cuál se requerir& teniendo como limite el patrimonio delcontribu -

yente, es decir se debe respetar dicho patrimonio, ya que de coa_ -

!ormidod con el articulo 22 de lo Conntituci6n Politicn Hexico.na, 

queda prohibida la oon!iecaci6n de bienes, o oen la privaci6n de -

los bienes del contribuyente poro su incorporaci6n al patrimonio 

del Estado. 

Con bose en dicho numeral, el objeto directo de la relaci6n -

tributaria que oe traduce en una preotaci6n de dar, como es el C!,­

so del pogo de un crédito tiocal, no puede abarcar la totalidad de 

lo renta gravada o todo el vnlor del bien materia directa o ind!. -
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~~eta de un·tributo, porque se estar!a ante uua conriocaci6n y no 

Ante u.no tributaci6n, lo que no eot& pereitido por el articulo 22 

Oonr.tituc ional. 

Ho obat'ante lo B11terior, en ln nctualidad algunas leyes como 

la Adullllera, prevén el decomino de los bienes. 1 simple vista, e!!. 

to oe pod!a caliricar como uno !logrante violoci6n ol invocodo a;: 

t!culo 22, y sin embnrgo no lo es por loo razones oiguienten: 

Le doctrina ha distinguido entre la con1'iecaci6n propilllllente 

dicha,que os ln qu~ ~e encuentrn prohibidn y el dccomi~o. La coa­

fiscaci6n, se refiere a la totolidnd de los bienes de uno persona, 

mientras que el decomioo viene siendo la privaci6n coactiva de 

una porte de loE bienes de u.na persono por rozones de inter~s p~­

blico. 

"La ns.tureloz.a jurídico del decomiso, ea lo sanci6n penal 

por tener un cnr&ctor represivo, preventivo, yo que a.recto al o,!!_­

jeto p~oivo en su patrimonio, pero al mismo tiempo tiene u.na !in.!!. 

lidad de prcvenci6nn. (10) 

Por otra parte, la ~cetrino Italiana, señala que e1 objeto 

de la oblignci6n tributaria es ln parte alícuota del patrimonio 0 

(10) B!ru'JAMIN VILLEGAO B. 1 Derecho Ad.ministrotivo, p&gina 522 y 
oiguienteo, Tomo III, Editorial T.E.A. Buenos Aires 1956. 
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del ingreso de los contribuyentes, y e6lo en caeon excepcionales 

pued~ ser objeto de la obligaci6n el patrimonio on su conjunto o 

la rento totnl del contribuyente. En estos caeos, se encubre un -

procedimiento equivalente s lo conriscnci6n. 

S6lo en el coso do que el impuesto coincidiera con el avalúo 

del objeto imponible, se eetor!n ante una con.!iocnoi6n, por lo t~ 

to si en apariencia del derocho tributario eo absorbiera ln renta 

o el valor total del bien materia del tributo, so violario el - -

principio de equidad, en el qua no apoyan todas leo Leyes Pinc.!!_ 

leo pnro protecci6n de loo contribu7enten. 

Ea conveniente hacer notar, que ln último parto del articulo 

22 Constitucional, no conaidern con.tiocotorin la epliceci6n total 

de bienee para el pego de impuestos, en el cnao hipot,tico de que 

se trote de cobrar un cr&dito en el que se bnyan acumulado vurioo 

impuonton, o en el que ne incluynn interesen moratorias o multan, 

Ya que en este caso, no os que el impuesto sea inequitntivu o oE.,­

t& gravando lo totalidad de los bienes d~l contribu~ente, eino 

que &ste al acumulnr aus impueotos, qui%& loo miemon equivalgan 

al totnl de eu patrimonio, pero esto no puede verse co~o unu CO!!,­

tiacaci6n. 
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IV.- LOS MOMi'JtTOS DZ VIHCULACION. 

Los momentos de vinculoci6n dol hecho imponible con ftl deudor 

y el acreedor, son considerados como elementoo de la reloci6n tri­

butaria. 

Al respecto·, lo ónico que se puede oeñalar es que loo mome!!. -

tos de v}ncu1eci.6n se dán nl enlazarse el sujeto pnsivo con el ª!!.­

jeto activo. 

El pri~ero, para atribuir una oblignci6n o responsabilidad, y 

el segundo para atribuir un derecho o un cr&dito .riscal. 

C).- NATURALE?.A JURIDICA. 

En el ejercicio de las rocultades de Importo que lo Ley cono_!. 

de n lo Adm.iniatraoi6n, las contribuciones se aplicon orectnndo 

lae riquezas pntrimoniales, es decir se produce un erecto en lne -

enteros privadas.que reducen dichas riquezao de una manera lmper!!_­

tiva, Y por ~l 's6lo'ejercicio de sus atribuciones, creo un núcleo 

de reloc.iones tributarios al aplicar el impuesto. 

Las relo.ci~-n~'á ·jur!~;.caG·~ permiten el ejercicio del poder r_t­

nsnciero del -Eatnd~·,:_:est~do: ~1-. contribuyente 8D una pooici6n pos!. 

ve ante la pos-~ct6~- .·octi.Va _- d~· ._~ti. Adlainistroci6n. 
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Le presencie de astes relaciones juridicaa, depende de lo re,!!. 

lización de loe supuestos contenidos en lns normas riscales. 

Si BD.alizamoe los elementos constitutivos de todn relación jJl 

ridica tributnrin, encontraremos que de su enlace oiempre se deri­

va una oblignción para el contribUJ"ente, qu~ conniote en un dar, -

en un hacer o en un no hacer. 

Gi el contribuyente cumple con su oblignci6n sesún sea el C!,­

eo1 lo relación so extingue, dedo que el !in de ésto, ne ha alcenz.!. 

do y su objeto se ha agotado. 

El Derecho Fiscal, encuentro la fuente do ouo obligaciones en 

uno serie de condiciones materiales refcridne n una persona, y que 

la Ley considero como fundamento para lo generación de oblignci2 -

nea fiscales. 

Entno condiciones mBterialea 1 constituyen una determ.inada C,!!.­

pacidad contributiva que la 107 tipifica y contempla como fundnmen. 

to esencial y fuente lngnl de las obligaciones. 

As! puen, ln capacidad contributiva ea la calificación que el 

legislador hnce de u.un generalidad de peroonno 1 ui éotan se enco~­

trnron en una per!ecta coincideucin con los circunstancias conot!,-
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tutivae de unn correcto situación eeon6mieo. 

Eh el caso.de pue se dén las condiciones materiales previ.!!. -

tas en la norma, la ~y presume lo existencia renl de uno enpnci~ 

dad contributiVA que pnra el moderno derecho tiscol, conatituyo -

el principio jurídico supremo del Ordenamiento. 

Partt. Jarach, el eritttrio juetiricativo de la obligncibn tr!,­

butaria, ea lo capacidad contributivn. A él no le intereeo.n tanto 

las causas remotos de lea obligaciones Eiac&les, como las causas 

pr6ximas, que son las que el legislador toma en cuenta en el mg_ 

mento de crenr lnn normas impositivas. 

La Ley tipitiQa determinndoa supuestos quo de actuali~arue, 

presume la existencia de unn capnciQRd contributivn, ea decir la 

realizaci6n de los oupuoatos previstos por la ley, produce la 

certeza dtt la existencia de una concreta eitunci6n econ6mica, r.!. 

rerida n una porsonn, y que nnte la Ley se traduce en el necimiea, 

to de u.nn capacidad contributiva, que es ln primorn cnusn de las 

obligaciones. 

En resume.o, la re1Rci6n ju1•idica tributaria ea el vinculo -

jurídico tundado en un mnndnmionto eonntitucionnl, que nace e!!. 

tre una persona r!sica o mornl y el ?isco, ya cen ~ste Federal 0 

-55-



local, con el objeto de contribuir, e tin de que el Estado pueda 

~roporcionnr los aerVicioa y bienes necesorioe pnra satistacer 

lea necesidades colectivos de la sociedad. 

Despu6s de haber anoli~ado lo releci6n tributnrin, podemoo 

a!inaa.r que la mi.ama encierra las aigUicntes c$.Z"octertsticas: 

Eot& compuesta de don elemontoo primordiales, que oon el 

aujoto activo o eutoridod, y el sujeto pasivo o contribuyente. 

- Es una relnci6n de derecho público, ya que ree;ula relaci2,_­

nea entre el Entado y los porticulnreo 1 adcm6o de que lua leyes -

quo contemplnn estos relnciones, tn~bi&n non de derecho público. 

Tiene uno solo ruente que es ln Ley. 

- La obligoci6n tributaria siendo de dor, e6lo ne sotio!ace 

en dinero, Y su tinnlidad es la d~ rccabnr lns cnntidodea neceu,!_­

rins paro surrognr el gasto pÓblico. 

- Eato relaci6n s6lo surge con lo renlizoci6n de hechos o a~ 

toa jurídicoo imputablee nl sujeto posivo directo. 

- Y !inAlmente, s61o reeponaobili~a nl tercero que intervi,!'!.-
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ne en lR creaci6n de hechos imponibles, sea como representante o 

mnndatario del sujeto pasivo directo. 

-5?-



C A P I T U L O III 

LOS DELITOS FISCALES. 

A) EL DELITO EN GENERAL. 

I.- D E P I N I C I O N. 

La palabra delito, proviene del vocablo Latino Delinquere, 

que significa "apnrtnrse o alejarse del oendnro eeñalndo por la 

le;y". (11) 

El crear una acepción a nivel univorsnl dol delito, ha euc.!,­

todo probleano a loo doctrinnrioe, en tonto quo dicho figuro juri 

dica se encuentra muy vinculado a la mnnera de ser de cadn pueblo. 

Antiguamente para cnotigar lo conducta delictuoon, oe cre6 -

la venganza privada, donde codo individuo procuraba a otro un d.u.­
ño similar nl nutrido. Eoto puede decirse qu~ rue le primero co!!_­

cepci6n de la Justicia, yn que gracias al empleo de ln ve~snnza, 

ésto tuo cobrando importancia y de simple impulao oe trnneform6 -

en ley, apareciendo la del Talión. 

(11) FERNANDO CASTELL.AI/05 1 Lineamientos Elementales do Derecho P,!. 
nal, p6ginn 125 1 &iitorial Porrúa, M6xico, D.F. 
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Con posterioridad y como renultado de la modernizaci6n del E:!. 

tedo 1 el delito rue contemplado por el legislador, con el prop6s!.­

to de que se reprimieran los actos Que a!ectnron el interés social, 

actunndo paro ello dentro de un marco legal, y evitando de esta m.!!. 

nerR lo arbitrariedad de los autoridades al impartir la justicia. 

Como ya se ind.ic6, el delito no ha podido definirse en une 

formn generalizada, por lo que ende autor he creado su propia de!!, 

nioi6n. 

Y oai tenemos que por delito se entiende, le infrocci6n a la 

Ley Penol, un neto prohibido, lo violnci6n do un deber exigible 

realizado en perjuicio de la oociedad 1 o la leei6n de un derecho. 

Adoptando ln primera, el delito puede concebirse como toda i!!, 

frncci6n libre, voluntaria y malicioso de unn ley que prohibe u O!:, 

dena alguna coso bajo pena. 

De lo anterior; oe desprende que pnro qua hnya delito, ea n~ 

serio quo se infrinja una ley y quo ndem&e esto ne hago voluntari,!!. 

mente y de mRnern maliciosa. 

El estudio del delito, os de numo importancia, ya que al no 

tener el derecho penal fiscal un cuerpo de principian propios y 
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exclusivos, necesite recurrir pora todo lo no previsto exprosamoa,­

to en loe loyee·reopeotivas, a los principios del derecho penal. 

El delito visto do una manera intrínseca, presenta lne e!_­

gu.ientee caracter!sticnss 

Es unn Acci6n Antijurídica 

Culpable 

Típica. 

Ln mayoría de loe autoreo en =nterio penal, coinciden en que 

el delito os une infrncci6n a lo Ley que cnusa un daño n loo indi­

viduos, concluyendo que oe trntn de unn conducta il!citn, porque -

altera le convivencia pnc!ricn de los peroon~e, que de cierto man!!. 

ro se encuentran amporndos por loo noraioo legnleo. 

II.- ELEMENTOS DEL DELITO. 

Paenndo ahora a loe el•Eentos del delito, podemos e~contrnr -

que ln oxiotencin de un oujeto activo o delincuente es el mlín 1.?a.­

portnnte. 

Al respecto, el autor Beltiol, ha sostenido que la comisi6n -

de un delito so lleva n cabo siempre por "el que ejecuta ln condug_ 
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ta descrita en la tigurn t{pico erectivomentc aplicable". (12) 

El delincuente o sujeto activo; es lo persona que cometo el 

acto dclictuooo o aqu6lla que a6lo pnrticipa. En el primer caso, 

oc conoce co~o sujeto activo primario, mientrno quo en el segundo 

se cansidera como secundario. 

Dicho sujeto en cueati6n 1 a1 emplear las tuerzao de la natur!. 

leza 1 tales como aniaaleo o instru.aontoo 1 no por ose hecho deja de 

ser dirocta•ento reaponeable, en tanto que loo •edios do ejecuci6n 

son puestos en aorchn gracino a su misma actividad. 

En la actualidad, .ucboo tratadistas han llegado n atiranr 

que sola.mente se puede conniderar como sujeto activo de un delito, 

n lo peroona t{nicn, surgiendo al problema do que ni los perRonna 

mornlee pueden connidernrsc como responoabloo nnte el derecho P.!. -

nal. 

Al respecto, algunos autoren consideran que seria injueto CD!! 

prender a loo personas aoralen dentro de los sujetas nctivoo, puo!_ 

to que la oonci6n que leo corresponderlo rccaer!o en todo9 sus 

miembros indiotinta.a.entc hoyon o no participado en lo conducto d!!,.­

lictuooo. 

(12) EFRAIH S.u.AZAR l'IDTO, Elementoo de Derecho, p&gina )08. 
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Pernsndo Oaatellenoa apoya lo ·anterior, ~n q,ue para 61 "laa 

personas jurídicoo no pueden ser sujetos activos del delito, pues 

carecen do voluntad propia e independiente de la de eue miembros, 

f'olt11t1do aoí el elemento b&eico que es la conducttt11
• ('1)) 

$in embargo, oxioten tenia contr9rias como la d~ ?rEtnco de -

Sodi que aceptan la responsabilidad penal do las ~oncionndas per­

sonas mornlen, besando su criterio on que en el derecho punitivo 

son reoponseblos de un delito no e6lo len autoras mutorinles e ig, 

telectunles, eino todos aquolloe que preaten auxilio o cooporeci6n 

do cualquier eepecie. 

Por eu parto, el autor Ferri npoya ln posibilidad de la reg_­

ponoabilidnd de lee pornonae moraloa, coñnln.ndo que éutnu son ia_­

depondiontes de loe individuoo que haynn tomado pll.l'te en la del!_ 

beraci6n y ejecuei6n dol delito colectivo 1 concluyendo que por e~ 

ta razón, ln personn jurídica deba quedAr sujotn a lus nor~eo del 

Derecho Adminietrntivo, mas no u len dol Derecho Penal co~ú.n, yo 

que a &ate e6lo debo dejarse ol inrringir ln conducto de los ind!_ 

viduoo, &iempre y cull.ndo el dolincuento demuestre unn poligros! -

dad criminal propin. 

Finaltaente, el trutndiotu Ra6.l Ctirrnncli y Trujillo, s! &Ce.E.­

ta le responsabilidnd do las poraonoQ jurídicos, poro o6lo en C!!,.­

(13) PERNANDO CASTELLANOS, Lineamientos Elementales de Derecho, -
F.d.itorial Porrúo, p&ginA 15'1, MExico 1981. 
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soo concretos, aunque no oeñals culles sean esos supuestos. 

Del an&lioisanterior, se ha podido llegar a concluir que lao 

persones morales no pueden cometer delitos, y por lo tanto no pU!, 

den considerarse coco sujetos activos, trntÁndose de in!racciones 

penaleo de tipo patriConial y contra al honor. 

Contrario al sujeto activo del delito, se encuentra el suj,!?_­

to pasivo del aio•o, que viene siendo el que aurra directamente -

la acci6n del pri•ero. 

~a CUello Cal6n, •l sujeto pBeivo es el titular del ders-­

cho, inter6e lenionado o puesto en peligro por el deliincucnte. 

otroe autores, consideran al aujeto pasivo como sin6nimo de 

~endido, con lo que Fernando Cootallanoe no eet6 de acuerdo, 

pues pare 61, sujeto pasivo eo la persono o la que se ha violado 

au derecho, aientras que el orondido es la persona que resiente -

el daño ocasionado por la inrracci6n. 

El segundo elemento del delito, ee la conducta, mioma que 

tiene variao denominoeionea y qua vo ligada íntimamente con el 

jeto aetiTO. 
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Pernondo CostellAnos, considera que el término conductn oo el' 

m&s npropiAdo, pues piensa que con bl se pueden incluir el hacer 

positivo con el negativo, mientras qua otros autores conaideran 

a&s pertinente utilizar el término hecho. 

Porte Petit 1 Rpu.nta una distinci6n entre lo conducta y al h.!!,­

cho, señalando que la primera es cuBJ>.do se reali~a un delito de •.!!. 

rn actividad, queriendo decir con esto que n.o hay resultados mat.!!,­

rialeo, mientras que cu1U:1do habla de hecho, me.nci~no que existe un 

cambio en el exterior. 

Pnra que lo conducto pUedn considernrso como elemento de las 

figuras típicas del delito, es neceoario qu~ se e.ct~riorice, pues 

de lo controrio 1 no podr6 serp.mible. 

La conducta se puede traducir en un becar o cbpducto positiva 

Y en un no hacer o conducta negativa. .., 

El hacer, consiste en la realizoci6n de un movimiento del º!'..­

ga1:1.iemo hu.ainno, capaz de modificar el muo.do e
0

xt·e~ior. 

La scci6n negativa por el contrario, seré dejnr de realizar 

lo ordenado por le Ley, intringi&ndooe uno. norma di.spositiTa. 
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Un torcer elemento del delito, lo configura la tipicidad, ya 

que para que la conducta se considera delictuosa, se precisa que 

sea t!pica, antijurídico y culpable. 

Cabe hacer la aolornci6n, de que el tipo no es lo mismo que 

la tipicidnd. 

El tipo es la creación legislativa, es decir la deacripci6n 

que el legieledor hace de la conducta en loe preceptos penales, -

mientrna que lo tipicid.ad viene siendo "ln equiporaci6n o ndeCU!!,­

ci6n de una conducta concrete, quene origina con el incumplimien­

to de uno obligación con lo deocripci6n legal formulada en abotr~ 

to'~ (14) 

La tipicidnd es un elemento esencial del delito, según el 

principio de estricta legalidnd penol expresado on la formula 

nullum cr.emen, nulla poena sine lege, el cual est! consagrado en 

Nuestra Carta Mognn en el pérrn!o t~rcero del articulo 14, al &.!,­

ñolar que se prohibe imponer por eimple analogía o mayoría de r.!!.­

z6n, pena alguna no decretndo por la Ley. 

Al establecerse el tipo, el legislndor trata de describir 

conductos que considera antijurídicas, delimit&ndolas pnra que 

puedan aer caetigadeo por injuotea. 

(14) FEH?IA.?:DO CASTELLANOS, Opua., Cit~, plí5inn!i 153 y 15Ji. 



La tipicidnd, puedo conoideraroe de gran vnlor, pueo para P.S 

der sancionarse una conducta, es indispensable que el hecho revi.!. 

to todos loe elementos del tipo. 

EJciste ~ueoncia de tipicidad o atipicidad 1 cuando en un h!. -

cho no concurren todoo loa elementos del tipo descritos por la --

Ley Penal. 

Ahora bien, ser& ausencia de tipo, cuando la ley no haya de!. 

arito como delito una conducta datorminada. 

"Las causas de atipicido.d pueden ser; 

A) Ausencia de calidad del sujeto activo exigida por la Ley. 

B) Pelta. de la condici6n dol objeto. 

C) Qua no se dén las re!er•ncine especiales o temporaleo r!_­
queridea por el tipo. 

D) No realizarse ol bocho por los mcdioo comieivoe eapeciti­
cnmonte oeñalo.doe en la Ley", (15) 

Reriri~ndonoe al inciso 1) 1 podemos decir que oe trata del _ 

ceso on el que el sujeto no tienu lna cunlidodos para poder conoJ:. 

derarlo como tal, es decir, no tiene ln hobilitnci6n porn poder _ 

coneidernrse como sujeto activo. 

(15) FERNAIIDO CASTELLAROS, Opus.- Cit: pÁginae 1 56 y 
159

• 
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En el inciso B), ee refiere al caso cuando la ley precisa en 

determinados delitos un elemento valorativo en el objeto, por lo -

q~e no hobiendo dicho elemento, no oe dá la tipicidod. 

Por su porte el incieo C), contempln la aituaci6n de que si -

el comportnmiento en al tipo ee debe raaliza.r bajo condiciones de 

lugar o tiempo, la conducta ser& atipica si no se llenen eooa coa,­

dicioneo. 

Por Último,_ei el medio previsto es clU'acteristico del tipo, 

a foltn de tal medio no se daría la agravnci6n de la conducta. 

En conclusi6n, para que oc:iatn el delito, es suriciente que h.!.­

ya una obligoci6n implícita en la figura respectivo, oo decir, no 

es necesario una norma aut6nomn que exprcsnmente establezca la 

obligaci6n, por ejemplo, habrá robo u homicidio aún cuando no se 

estipule unn normn q~e eXpl{citamento impongo lo obligaci6n de no 

mntar o no robar. 

Paoando ahora o lo ontijuricidnd, podemos decir que ésta es -

otro de los elementos del delito, ya que pnra que so configure &!,.­

te, no requiere no s6lo que se exteriorico lo c~nducta y sea tipo, 

slno que debe ser contraria a lao normos legalon. 
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La antijuricidad se considera como la contradicci6n en~re una 

conducta eapec{tica y un concreto orden, rP.firi~ndose a lo condu!:_ 

ta en su car&cter externo, sin tomar en cuenta el aspecto¡:eiool6g!_ 

co 1 por lo quo una conducta· es antijurídica, cuando siendo típica 

no est' protegida por una causa o justiticaci6n. 

En tales condiciones, podemos concluir que lo antijurídico es 

lo contrario al derecho, y por lo tanto no bastará qua un comport.!!. 

miento encaje de~criptivomente en el tipo que la ley ha previsto, 

sino que nnte todo, se requiere que sea contraria al derecho. 

Es por ello, que la nntijurioidad de una conducta a6lo oe pu.!_ 

de atirmRr después de haberee examinado, en relaci6n con el orden 

jurídico en su integridad. 

Todas los conductos antijur{dicao, tienen lo misma esencia, 

ser contrarias al ordenamiento jurídico, por lo que s6lo existe 

unn claoe de antijuricidnd, que ea la violoci6n culpable de loa 

normno legales. 

Dentro de lno caracter{oticas de ln antijuricidad 1 podeQOS 

destacar que es indivisible, y por lo tanto se trata de un conceJ?,­

to jurídico general que Ge comprueba ante la impoaibilidnd de di!!­

tinguir entre el ilícito penal, el civil, ol administrativo 0 el _ 
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tiacol, ya que tanto el delito como el il!cito.coen en el &mbito -

de lo injusto, es decir que lo injusto civil, penal y fiscal tie~­

nen un miamo origen, y a6lo ne separan al llegar a lae oonoecue_!l 

cias. 

Por lo que n peaar de la divors.idnd de diaciplinaa jur{dicoa, 

no .puede nl!"garse ln unidnd de la antijuricidad, ya !}le como ee hn -

dicho, no ea •Óo que la violoci6n de las normno de derecho. 

Lo antijurídico lo crea el precepto que estoblece la oblig~ -

ci6n, en tRnto que vnlori~a la conducta, micntrno qua el precepto 

que tipi!ica la acción punible, se limita a dencribirlo. 

Asimismo, cnbe agregnrse que le nntijuricidad es tanto como -

un~ contradicci6n objetive de la conducta con loa preceptos Juríd!, 

coa, como unn lesi6n objetiva de loo normas Jur!dicna de valor~­

ci6n. 

De todo lo anterior, ne desprende que ln antij\ll"icidad so d!.­

!erenc{a clnrl'Ulente de la tipicidnd, yn que el tipo n6lo puede 

constar de hechos, mientras qu~ la antijurioidnd ea una cali!iC.!?, 

ci6n jurídica, es decir, une valornci6n. 



LP tipicidnd y lq antijuricidad 1 se comportan entro si como -

rorma y contenido, on tanto que ambas deben coincidir co::n loo d~ -

m!i.s elementos de lo de!inici6n, coli!icando a la conducta para que 

se conrigure el d!:lito. 

Ahora bien, no toda ecci6n jurídica"ª punible, pues para r¡ue 

eoto ocurra, es preciso que la ley la haya descrito proviemunte en 

un tipo, pudiéndooo concluir aoi, que lo nntijuricidad es concret!. 

zeda por lo tipicidad. 

Ha sido importante detallar loa elementos del delLto en mat.!.­

rin penal 1 ya que al pasar o la materia !iscal 1 podeDos percata!:. 

nos que loo mismos tombién son aplicables a ~sta, cuend.o eetamos 

ROte loe delitos contemplados en el C6digo Fieca1 de le Poderaci6n 

y demño Ordenamiontoo Piscaloa. 

B) DIGTIHTOS TIPOS DE RESPOHS.ABILIDAD. 

El nrtículo 31 Conotitucional en su trocci6n IV, dispone que 

todos los mexicnnoo tienen ln oblig11ci6n de contribuir a los Sº.!. 

ton públicos de la P'ederaci6n, osi como de los Eetadoe y f'lun.ici­

pioe en que residen de la mflnAro proporcional y equitativa que diJl 

poncan las leyes. 
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Lo anterior, rue plasmado en Nuestra Cnrtn Magna por la nec!t­

sidnd del Estado de allegarse loo !ondos ou!icientoo para cumplir 

con uno de ous promordialon !unciones, que es la de atender debid!!, 

mente las necesidades de la colectividad a través de la creooi6n -

de servicios públicoo. 

Por ser loo contribuciones uno de los medios primordiales que 

tiene el Estado pnre poder llevar a cabo euo !uncionos 1 se ha tr!!_­

tndo de garantizar el cumplimiento de loe mexicanos en sus oblig.!!.­

cioneo riocnlee, dot&ndoso a la Adminintraoi6n Pl1blicn de una !!!, 

cultad eancionndor~ que debe ejercer dentro de un marco legnl. 

El incumplimiento en el pago de las contribucioneo por parte 

del sujeto pasivo, puedo actualizar ln !igurn de la in!racci6n y/o 

del delito !iscol, miemoe que rueron croadee por el legiolndoe con 

el propósito de sancionar ln conducta ominivn de loe contribuyen, 

tes, ya que lo misma n~ecta Bl Eotado obstaculizando ouo runci.2,­

nes. 

En por ello que resulta importnnte el estudio de las tigurno 

mencionndoo, as{ como el de la responsabilidad quo resulto al oom.!_ 

torae cunlquier tipo do in~racci6n riocal. 

-71-



Tratando en primer término el temn de la responsabilidad, P.2,­

demos decir que existen diveraoe tipos de la misma que re&ultan ia, 

portantes,. ya que al lado del aujeto pasivo o deudor tributario, -

se ubica otra persono, en la que tn.mbién recaerá éota sogún corre!!. 

ponda. 

Al hablar de la responsabilidad de los oujetoo pqsivos del 

crédito riscal 1 el autor Ernesto Flores Zavnla 1 considera que leo 

personas de deudor, sujeto y responaable de un impuesto, radica en 

una sola. 

Para dicho trntadinta, el deudor o oujeto pasivo ea único en 

el derecho positivo y en el derecho tiscnl. 

El anterior criterio no eo de todo ~xocto, yo que en el der!..­

cho tiscnl existen cuatro tipos de responsabilidad quo obviamente 

no recaen en la mismn persona, por las ra~ones que m4e adelante d~ 

tnllaremos. 

cuando se hablo de responsabilidad en el derecho privado, oe 

le relaciona con el concepto de dono, es decir con la obligación -

de reparar y satisfacer por sí o por otra persono cualquier pérdi­

da o oceptsci6n que se hubiese causado a un tercero. 
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Sin embargo, en =ateria tiscal ln responsabilida~ se basa en 

VArifta rezones que nada tienen que ver con el-coDcepto de daño. 

La nsturnle~a din&.mica de la relaci6n tributorial origino que 

la deuda pUeda recaer en uno persona determinada, pero que tenga 

la abligaci6n de sau=.irla otrR, por lo que es necesario diterea 

cia.l" con claridad la tigu.ra del contribuyente de la de los respa_a­

sablea. 

Ln Ley prevee situaciones que pueden presentarse par la plur!. 

lidud de ·Dujetos, tanto de la relaci6n de la administrnci6n hacia 

lo& obligndon el pago del gravamen, como la de eaton entre a!, a 

consecuencia del entero de la deuda tributario, bien sea sujeto 

tributnr~o, pasivo o responsable. 

1.- LA RESPONSABILIDAD DIRECTA. 

Dicha reaponnnbilidad recae en el sujeto pestvo de l& rel.!.- -

c16n tributaria, o sea, en ln persona que se encuentra en la aitUA 

ci6n que d& nacimianto al crédito riscal. 

En este tipo de rea¡;ionsa.bilidad t pueden darse tre's eosas i 

a) Cuando hay un sólo rcspannabie~· 
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b) Cuondo existen varios reeponsoblee. 

c) Cunndo se adquiere la renponsabilidnd o sucesi6n. 

Respecto al primer inciso, podemos moncionnr n manera de eje!! 

pliticaci6n n las personas que.intervienen en la colebrnci6n de un 

contrnto, que por tratarse de algo que es del inter&s de todns, C.!. 

da uno doborA pegar su gravnmen en to:mn directo. 

CUtllldo existen vorioo copropietarios o copooeedoreo do UA - -

bien determinado, tendr&n obligaciones riscoleo directoo y solid.!.­

riao. Diroctso, porque todon ello~ eotó.h en lo situoci6n que dá 

origen al impuesto, y solidnrin por exiotir pluralidad do deudores 

y coda WlO debo pngor todo el gravamen, pOr sí y por loo dem&o, P!!. 

diendo exigir do todon el pago que ~l cubri6. 

Al reterirnon o lo renponoebilidnd que mencionn el npnrtndo -

tercero, nos dnmos cuento quo en estn porte el derecho tributario 

sigue los principian del derecho privado. 

Loo horederon del autor de uno sucesi6n 1 adquieren tanto los 

dnrochoa como lno obligncioncn de &ste, y en consecuencin son co.!!.­

eiderodos reopononblcn directos, pues rP-oponder6.u por loo grnviLD~;­

noe ndcudadoo hnstn por el monto de loR bienes que leo hoy~ sido 

legi;idoe. 



El C6digo Piacol do 1936 1 al rererireo a los herederos, di!!.­

pon!n en nu nrt!culo 22 1 quo coda uno de ellos, 0610 tienen re!!. -

ponnobilidnd directa por loa créditos riecalen del ou~or de la h.!, 

rencia en proporción de su cuota boreditnria. 

Por otra parte, cuando se trota de donnci6n de determinados 

bionee 1 loo donatarios aerfin responsables de loo créditos riac.!!. -

les que aurjan on relación con esos bione, quedando exentos de d.!. 

cho pago loa donnnteo, porque el donotnrio adquiere le roaponsab.!. 

lidod directa. 

Floree Za.vale al estudiar la responsabilidad, Menciona que -

la distinto a la directa surge cunndo terceros ajenos a la eitu.!!,­

ci6n que dio nacimiento el cr~dito riscal, oe convierten en1hud!?_­

res o sujetos del crédito por mandato, apoy&ndoso pgro ello en 

los siguientes causas: 

1.- Por voluntad de un tercero. 

3.- Por incumplimiento de alguna obligación legal. 

4.- Por tenencia do uno cosa que eet~ respondiendo de un cr! 
dita riscal. 
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Loa pri=eroe casos, oe ratieren n la responsabilidad eolid!.­

rin, y el último a la objetive. 

Para el trntadiota Ji'lores Za.velo, la rcsponeabilidad austit!:!. 

ta puode originarse por la voluntad do \ll1 tercero, o por disposi­

ci6n de la ley, mientrao que la solidario surgirá por el incu.mpl!. 

miento de una oblignci6n. 

Lo anterior no ee de todo correcto, o a menos no oe encuantre 

previsto en nuastro Cbdigo Pi~cal, ya quo dicho Ord.eneJDi.ento cos­
eidera como renponoablon solidarios tonto a los retenedoreo y a 

lee peroonas n qui&nos lno leyou les impongn.n dicha obligaci6n, 

como n loe quo manifiesten la voluntad de serlo, lon roproo~ntap_­

tee de personas reoidcnteo en ol oxtranjcto, e incluoo a los a!t -

quirenten de negociaciones, co decir de Ulla cona que eat& renpoa• 

diendo do un crédito tiocal. 

Al explicar lft renpon~abilidnd nolidnrin, el citado autor h!, 

ce m$nci6n do que ln 1'<.l'eln gcncrnl on que dicha respooaabilidnd -

sen entableeida por lo ley pRra loo terceros a qui6nes ae i~puno 

ciertas obligaciones aocundorins, con lAn que no cu.a:plieron. 

Cnbc resaltar que el ator Flores 1.aveln contundo las reopoa,­

eabilidndeo, yn que primeramente indice que ln reapoosnbilidod 
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sustituta puede originnrse por dispooici6n de ln ley, pnrn post.!. -

riormente concluir que la que se originn do ente forma ea la aol!­

dnria. 

2.- LA RESPONSJ.BILIDAD SOLIDARIA. 

De lo expuesto anteriormente 1 se puede concluir que la respo.e.­

sebilidod auotitutn y ln solidnrin vienen siendo una sola, la sol!, 

daria, puooto que en ~oto quedan comprendidos los obligedoo, tanto 

el deudor primitivo como el tercero señalado por la ley. 

La responsnbilidnd oolidaria recae en unn peroonn por diopoo,!. 

ci6n de le ley o por voluntad propia de 'eta, no obstebte quo no -

tenga pnrticipaci6n directo en el nacimiento de la obligoci6n tr!.­

butnrin. 

La rooponoobilidnd en comento, surgi6 cou la rinnlidnd de f,!l.­

cilitnr y gnranti%nr le recnudaci6ndo los cr6ditos tiscnlen, puen 

se conoider6 que so facilito m6s dicha rocaudnci6n con la persono 

que tiene relaci6n directa con lou median econ6micoo de otra, que 

tratar de hacerlo con cada uno de lno obligndna n cubrir contrib,g_­

cioDee. 
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Por tnl motivo, el legislador le dio ol carti.cter de respone.!. 

ble solidario al patr6n de una empresa al obli~arlo a retener el 

im~ueeto o cargo de eua trabojodoros, ya que por ser el encargado 

de pagnr losanla~ioa, puedo hacer los descuentos de los grnv&m~ -

nea adeudados al Fisco, para pootoriormente enterarlos ante dicha 

dependencia .. 

Con ol anterior ejemplo, queda demootrodo que la rotenci6n -

de los impueetoe on ln ruante de riqueza, no e6lo racilitn al Pi.!!, 

co Federal ou recaudnci6n, sino lo mti.e importante, goranti:i-.a el -

cumplimiento de loe contribuyentes obligadoo al pago del gravamen1 

ya que con ente oiotemo so encuentren obotoculizodoo para trotar 

do e vodir loe impueatoa o au cargo .. 

En raloci6n con la reoponsobilidnd oolidnria, nlgunoo aUt.2,. 

roa h!lll coincidido en que ln roz6n que juetiticn la sustitución -

del sujeto pasivo de un tercero, ea al prlncipio tinonciero que -

diopono que la impoaici6n debe hacerse en la tuento de riqueza, 

pera asegurar al Est3do en rápido cobro de lns contribuciones. 

nn a 
El C6diBO Fiscal do lo Federnci6n en su artículo 26

1 
monci_g,­

qui6nes se les dé el cnráctor do reopononbleo aolidnriou, •D 

relaci6n con loo contribuyentes, encontrándose entre otros, los _ 

rotenodoreo, los recoudodoree 1 loo rcprenentunteo y loe liquidod,a 

ros. 
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ESTA 
SAUft 

TESIS 
DE LA 

N& CEBE· 
CllBLIBTECA 

A.1 reopecto Ploroo ~avala, advierto que on el momento en que 

se lleva n cnbo la ouatituci6n del reeponeeblo directo por el B.2,­

lidorio 1 ln relnci6n jurídica os complejo, pudiendo ocr. de lo n,!.­

guiente uuutora i 

"1.- El sustituto muchae vocee quedo obllgndo a declarar por 
diepoaici6n de la lft7. 

2.- En la relaoi6n jurídicR que no origina, existen deo do!! 
dores; el ouetit.-uto que viene oiondo ol deudor directo 
y el contribuyente que quedn como solidario. Lo Admini~ 
treci6n Pu.ode actuar legalmente contrn el euotituto y -
contribuyente en eeo orden. 

).- El causante podrá interponer loe modiou logaloo id6neoe 
ante la autoridnd hocenderia, cu11ndo ho1n unn reto!l­
ci6n ilee;n~•. (16) 

ED ln pr&ctica y negdn lo diopuesto por e1 C6digo Fiscal do 

1tt Poderoci6n, el sustituto es el que na1ll!le ol ORráctor do roopon_ 

enble oo1idnrio 7 doudor directo, miontrnn que el contribuyente -

eer& el deudor indirecto. 

).- LA. RESFONUABILIDAD OBJETIVA. 

Bate tipo de roopon9abilidnd no origino cunndo ül gravnmen 

(16) ERNESTO FLORES ZAVJJ.A, Flnnnzao Públicos, p6ginns 90 n lo 96, 
Editorial Porrún, Vigésima quinta Edici6n, X6xico 1964. 
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recae no en un acto o bocho ejecutado por el causante, eino en un 

objeto. 

El propietario o poseedor, por el hecho de ejercer ese propi.!. 

dad o poseai6n eo responsable ante el Fisco por el impuesto que r.!. 

caiga on dicha propiedad. 

La naturaleza de los impueotos predialeo no puede oonsidera!:_­

so como une obligaci6n real tributaria, ya que oi oe tomara de C!,.­

ta menara, tendriruaoo que conoiderar al Eatado como denominador d!, 

recto sobre todo el territorio nacional, y sobre todne lee empr.!. 

ano en Úl instalados, pero eso no es aoí, ya que el Eatado tiene 

un derecho originario do imposici6n que oe deriva o mejor dicho 

tiene su cnuoa en loo servicios generales y particulares quo el CÍJl. 

dndn.no recibe do esto organiomo. 

En conoecuoncia, la obligación de pagar contribuciones por un 

inmueble,· eo de tipo personal, de manera que oi dicho inmueble 

es traolndado a un nuevo propietario, 6ote sólo nsumo una nueva 

responsabilidad, pero no la deuda dol propietario anterior, de •.!.­

nern que puede hnccr dichos pagon,pero teniendo ol derecho de ex:!_­

gir de qui6n le transmiti6 el dominio, ln liquidaci6n de la cnnt:!_­

dad adeudada. 
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La responsabilidod objetiva, tiene co~o característica pri~­

cipnl quo so tr~ta de una sa~antía objetiva del Eutndo sobro el -

inmueble, 1 que eonstituye un privilegio especial, y no un der!,­

cho real. 

Esta responsabilidad, la podemos aprecinr en el C6digo Adu,!.­

nero que contempla la posibilidad de que la autoridad hacendariR 

retenga y persigo los bienes, en reloci6n n loo cuales no ne h!!, 

biesen satisfecho loo gravó.monos reopectivon 1 ya que las merco.a_ 

c!as responden directa y preferentemente nnt.e el P'ieco por el i~­

porto de sus derechos a impuestos, ooi como del do las multas y -

gastan o que diecon lugar. 

Deopu6o do ente breve eotudio de laa diversno responoabilid!!. 

des que so originnn por la intorvonci6n do terceroe 1 podemos p_g_ 

anr ohorn n lo rooponsabilidod por intrnccionca fiscales o del! 

too, que 19 originan cuondo cualquiera de los reponsableo yo cit,!.­

dos, renli?.a una actividad ilícito y omioiva. 

S11bcmoo que todoo loo mrixiconos estomoo obligadoo a contr! -

buir p11ra los gaotos públicos de ln Foderoci6n, de los Eotadoo y 

de los Municipiou. y que por tanto el incumplir con dichas obliS,!. 

ciocea, implica obstaculizar las funciones de esos entidades, ya 

que éstns oc apoyan pnro suo tineo en los contribuciones que pe!:,-
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ciban, y e~ por ello que surge lo reoponoabilldod por introcci.2. -

neo y delitos riscaleo, con el prop6sito de que se on.ncionen los 

incumplimi8ntoo por atectar al orario de la Nnci6n 1 y en CODS.!_­

CUeDCia a la colectividad. 

C) DELITOS E INFRACCIONFll FISCALFS. 

l'l:lr ser cada día más lao peroonae quo se encuentran sujetos 

al pago de los impueotoo 1 como conoccuanciaOO:l crecimiento de la 

pobleci6n, le Adminietrnci6n Públic& se ha tornado ins~iciente 

para poder lograr el cumplimiento eepontánoo do todos loo oblig!!_­

doo 1 y es por ello que loo logialodoras trataron de eolucionar e!. 

te problema, cren.ndo en logislnci6n a los dolitoo y a las inrro~­

ciones riscales modinnte loo cuales ne sanciono el incumplimiento 

de los contribuyentes. 

Paro que puedo ourgir entonces uno intracci6n, es necesario 

que exiotn un deber impuesto por una ley, y que el mismo oea de -

oboervnncin total poro loo individuan. 

"En matorin riocal, existen loo deberes del contribuyente 

trente al Estado, como conoucucncin de que la determinación de i.!!. 

puentes ne encuentrn regul11dn por diaposiciont~s normfl.tivnn a las 

que eat~n obligados tnnto loo contribuyente~ como los 6rgnnos del 

ElltAdo'! (17) 
(1?) SA.INZ DE BUJANDA, Haciendo y Derecho 1 página 207. 



Hn.bland.o m&s detallnd.Rt!.ente sobre el delit~ y la in!racci6n, 

podt>rr.os docir que dichos vocablos oe han utiliaad.o lndebidtu:mnte ca 

mo sin6nimoo, lo cual ea incorreoto, ya que a~b~o !ie;uros difieren 

entre s!t tanto por el Organo encargsdo de saneionsrieo, como por 

la mnnora en que se encuentran contempladas en 1n legislaci6n. 

El autor Jonqu!n Escriche, ha derinido a· 1a in.Cracci6n como -

la transgreci6n, violoci6n o quebrantamiento de alguna loy, mie~ -

traa que al reterirso al delito, enuncio dive~soo concepeionea del 

mismo, como las siguientes: 

"1.- Como lo int'rnc~i6n a la loy. 

2 .- Como 111. violaci6n de un deber exigí.ble hecha en perju!, -
cio de la sociedad o de loo individuan. 

) .. - Como la leei6n de un derecho"• (18) 

En ln primera de lan do!inieionen anotsdnn, el autor incluye 

lA palabra intracci6n, dlndole a tu11bos la m~sma signiticaci6n, lo 

cual no os correcto por laa rnzonea que .111/is. ndolAntc expondremos. 

En erecto, cuando se hnbln de delito o de in!rncc:ion~a tiac!!_ 

lee, no debe señalnrae que ne trntn de la misma figurn jurídica, 

aunque en el rondo el fin QUO peroisa se~ similar. 

(18) JOAQUlll ESCRICHE, Diccionario Ra~onAd.O d~ LogiB1eci6n y Jg_ 
risprudeneie 1 p~ginn 324. 
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Lo anterior es as!, ya que cuando se comete UQB in!racci6n o 

un delito, se est& realizando u.no conducta il!cito, la cual consi.!!, 

te en la inobservancia de las normas ~u.r!dicas, ya ses con una ag_­

ci6n o una omisi6n, es decir, llevs.ndo a cabo u.na actividad proh!.­

bida o dejando de hacer algo que impone lo ley. 

Las in!raccioncs y los delitoo, se encuontrttn contemplados on 

los Ordenamientos Jurídicos, y su !in es 01U1cionar ol incumplimien, 

to R las diopooicionos tiscoleo. 

Para que la coIJJ.ucta do un contribuyente quede encuadrado do!!. 

tro de UQo in!racci6n o u.n delito, os necesario no sólo que exi.f_ -

tan loo obligaciones previstas en la lcy 1 sino que ndem!s &eta ns_­

ñale de manera expresa cu6les inclUDplimiontos actuoli~an dichos ti 
guros, ns! como la oa.nci6n a ln que so hnn hecho merecedores. 

Para el tratndiotn Miguel nngol Dominguez, l& inrrncci6n eo -

sancionada por el legislador, en virtud de ~ue éatu puede ocuoig, -

nar UA daño, el cual sursi~A cunndo se omita ln oblignci6n fiscal 

principal de todo contribuycn~e, eo decir el pago, yo que talos 

condiciones menoacoban lns rino.nzns públicns. 

Los delitos y lns in!raccioncs !iscales, se han provioto por 

el legislador según la moyor o menor gravedad de la conducta del -
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contribuyente, pudiendo muchos veces concurrir ambos conceptos en 

una mismo conducta, es decir, dicha conducta puede dar nacimiento 

indistintamente e una inrracci6n y a un delito. 

Dentro do las principales di!erenciss que se pueden citar en. 

tre les in!recoionoo y delitos riscnleo, encontramoo loo siguien­

tes 1 

1.- Onda uno tiene su propio crunpo, por lo cual se regulan -

de mnnera distinta con diversos procedimientos y diferentes 6rg~­

non para perseguirlos y snncionArlos. 

2.- Otra di!erencio 1 consisto en le snnci6n que cada uno de 

los conceptos a eotudio reporte, yo que trnt6ndose de delitos, º!!. 

too tienen penoo más rigurosns, como son lo privnci6n de le libe.!: 

tnd, mientrne que las infracciones sólo aplican sanciones econ6m! 

cae. 

).- Una Último di!erenoia, es lo que consiste en que el 6rg~ 

no que interviene para juzgar los delitos y les intracoionee, ea 

dintinto. 

En erecto, el artículo 21 Constitucional separa las competen 

cine pera conocer de los delitos y de les infracciones, así como 

para imponer lee sanciones correspondientes. 
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Atribuye n ln nutoridod odministrotivo ln competencia pAra 

sancion9r las inrracciones con multas, mientras quo naignn ln co.!!!­

petencin poro juzgar y penar loo delitos rundomentalmente con pr!,.­

vaci6n de lo libertad a lao autoridades judicioloo. 

Mediante esa pn.rticipaci6n del Poder Judicial, queda 'ate sin 

facultades pnrn conocer de les inrrnccionoa, siendo suotituido en 

dicha actividad por el Poder Ejecutivo, rompi6ndoee noí ol monop.Q.­

lio de la impartici6n do justicia, y dividi6ndono en consecuencia 

en dos reman, que son las que o continunci6n se mencionn.n: 

1.- La do aplicar el derecho penal, cuyo m~s importante so_g_ 

tor es el derecho riocal penal. 

¿ __ La de nplicAr el derecho criminal. 

D) DEJ.ITOS PIE".CALES. 

Doapués de hober ontudindo el delito fiscal como conducta il! 

cita, y hncer el eeñnlomicnto de loo diferencinn entre 'nte y las 

infreccion~n fiscnles, podecos pnnnr ahora n hocer un breve anhl!.­

sin de los diferenten delitos que no encuontron contemplndoo en el 

C6digo F~scnl de la Fedornci6n 1 loo cuales encuadran lo conducto 

de todos nquóltoa que trnnagrodon los intcrenon del Entndo. 
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El citado Ordenamiento en su capítulo II denominndo de los -

Delitos PiscnlPs, soñolo divoreoe cloeeo de delitos, que ne ros!!_­

men de le siguiente mnncrn: 

1.- Contrabando. 

2.- Derraudoci6n !iecel. 

).- Delitos equiparables el contrabando. 

4.- Delitos equiparables o lo defroudoci6n. 

El contrebnndo en su m!e ampli~ ooepci6n, designo como tal o 

todo comorcio o lsbricsci6n clnndeotiDn do mcrcoderíoe prohibidno 

o sujetas al pngo de impuestos. 

En mnteria liecal, oegiin lo dispone el ert!oulo 10¿ del Cód! 

go Tributnrio Federal, 0610 pueden considernrso que exiote el d.!!_­

lito de contrnbnndo cunndo se introduce el País o oo oxtrnign de 

~l, morcancias bajo lno siguientes condicionas: 

I.- Omitiendo total o parcialmente el pago de los impuestoe -

que deben cubrirse. 

II.- Sin pcraiso de outorid~d competente, cuondo ceo nnceo.!! 

rio esto requisito. 
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III.- Quo no trate de im~o~tnci6n o exportaci6n prohibidas. 

J.ai~ia~o, dicho numoral prevoe que comete el delito de contr!. 

bando quihn interno mercancina extranjeras procedentes de zonnn l!, 

b:ea al rento del Pa!s, en cualquiera de los supuestos que ha de!_­

crito, as! como qui6n las extraiga de los recintos fiscales o ti!!_­

calizodoo, sin que le bay011 sido entregadas legalmente por las a~­

toridndeo o por lns poreoans autorizados pnra ello-

Ahors bien, pnra que la autoridnd pueda aoñalar que ne ost~ -

cometiendo el dolito en cuesti6n, no es neceonrio que mnterialme.!!,­

te se actulieen lns hip6toais dol nrtículo 102 i"ñvocAdo, 7a quo 

bastnrh la prosuaci6n de quo ee está cometiendo, pnrn que puada 

proceder como corresponda, oalvo que ne pruebe lo contrnrio. 

A.o{ tenemos, que se presume cometido el ~elito do contrabruido_ 

cuando la nutoridod descubre dentro do loa lugares 1 zones 4e in.!.­

pecci6n y vigilhncin parciruicnte, mercnncíns do proccdencin extr&!!.­

jcro que no ne encuentren e~parodno con lon documentoa que ecred!. 

ten su legRl tenencia, trnnaporta, manejo o eotancis en el Pa!e. 

~alllbi&n cunndo ce encuentren voh1culoo extrru1:jeroc tuern de -

unn tone do 20 kilómetros en cu~lquior direceibn contados en l!nen 
rectn n partir de los l!mites cxt:reoos d ¡ b e n ~on~ ur ano de lea p~ 
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blncionea fronterizas sin la documentnci6n seffalda, o cuando no se 

juntifiquen lon tnltantes o sobrantes de los mercanc{ns al etoE- -

tunrso la doocorga de los modios do transporte en relaci6n con lna 

consignadas en loo monitientoa o gu{ns do carga. 

Cuando so encuentren morcnncíoo oxtrnnjerns en trófico de a!­

turo a bordo de embnrcocionen en aguas territorinles, a bordo de -

una embnrcnci6n do trófico mixto o deatinada exclueivomento al tr~ 

fice de cabotaje que no llegue o su destino o que bayo tocado -

puerto oxtrnnjero antes do ou arribo, nin dooumcntaci6n alguna, se 

puede presumir que no ootó cometiendo ~l ilícito do contrabando. 

Finalmente, cabe agregarse que cunndo no se justitique el to!_ 

tanto de mercanc{nn nncionnlen ombnrcodao pnra tr&tico do cabotaje 

o cuando uno aeronave con mercancía extranjero aterrice en un ly_ 

gnr no nutorizndo pnrn el tráfico intcrnacionnl, lnn autoridndoo 

pueden nctunr por connidernr que ne eotñ reoliznndo un controbae_ -

do, nin que pued« pensnrso que su conducta no ne encuentro apoyada 

en ningiln diaponitivo legal, en tonto que el artículo 103 del C6d! 

go Tributario, la faculta porn tnl tin. 

Por nu porte, ln Ley Aduanero en su numeral 12? aoñala que se 

comente la infrncci6n del contrnbnndo, cuando la conducta de un i.E, 

dividuo so ubica en las hip6teaio contenidos on tal diapoaitivo, -
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loe cunloe no se enumeran, en virtulde que son las miscns que con, 

templo el C6digo Fiscal pnrn la comisi6n del delito do contrnba.e_­

do. 

La inrracci6n ser& regulada por el Procedimiento A.dminietr.!,.­

tivo, cuyo rin eo lo recnudaci6n m6o que la correcci6n, mientras 

que el delito lo será por el Procedimiento Judicial parn ln co!!, 

probaci'6n y castigo del delincuente. 

El delito de contrabando, se puede detector con mayor rocil!, 

dad y precisi6n, en rolnci6n con lo derrnudnci6n, en tn.nto que s§. 

lo so requiere de vigilancin extremo, ln cunl es dir!cil de bu.E, -

lar, lo que impide que so introduzcan o extroignn del Peía morco!! 

cine prohibidas o sujetas o un gravamen, que no ha oido cubierto. 

Para combntir el delito de contrnbondo, el Gobierno ho eot.a­

blecido el oerviciocb len nduonne en loo Puertos y lugares rront!t 

rizos, en lee cuales los empleados oxruninon el equipaje do los p~ 

esjeroo, ao! como loa cargamentos de mr.rcnnc!ns. 

Aunque en muchos ocooionoo lnn pereonnn ingenian métodos i!!,­

sospechados paro prncticnr el contrnb~ndo, é3to do todas maneras 

es m&o l'encillo do dctectnr, sdc1:1áo de qun se encuentro riguros,2.­

mente snncionsdo, lo que obstaculizo que n~ rcnlice con rrecue.e. _ 
cia. 



Pnsondo ahore n la detraudnci6n fi9cal, podcmoo decir que &~­

tn so caracteriza por el ardid mediante el cual el delincuente 1.2,­

gra vcntajo o coste del potrimonio de la v!ctimn, que en materia -

fiocnl viene siendo el erario del Estedo. 

Dicha conducto se encuentra tipificada como delito en el C6d! 

go Fiscal de la Federnci6n en su articulo 208 1 que dispone que C.2,­

mete ol delito de detraudaci6n fiscal, qui'n con uso de engaños o 

nprovechamiontu de errores omita total o parcialmente el pago do 

una contribuci6n u obtenga un beneficio indebido con perjuicio 

del Fisco Federal. 

Interpretando dicho numeral de manera arm6nica, tenemos que -

parn lo comisi6n del delito ·en cuesti6n, deben actualizarse los D! 
guientes elementos: 

1.- Hacer uso de. engnños; o 

2 • ..:. Aprovochorsii. del. error en que so encuentro la Secretaria 

de Hacienda y Cr&dito l\1blico. 

3.- Omitir total o parcialmente el pago de alguno contribY. 
ci6n. 

Refiri6ndonos al primer oupuesto, debe reseltnrae 1 lo que se 

entionde por .engaño Y por orrc:r pnro poder llegnr a concluir cuando 
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la conducto de un contribuyente eo ubica on tales hip6toeis norm.,!. 

tivas. 

En el engaño, se pueden apreciar dos situaciones, la del a~­

jeto pasivo y lo dol sujeto activo. 

El sujeto activo o sea el que engaña, necesita conocer la 

realidad y enterado de ello, olterarln, de tal manero que al pr,!.­

sontarln ol sujeto pnsivo, Aste acepto como realidad algo que no 

lo ea. 

El sujeto pasivo engoiindo, tiene un papel receptor, que co,e.­

aiete en aceptar como realidad lo que el sujeto activo le ha pre­

sentado. 

En ol engallo, la veroi6n tolsa la llevo el sujeto activo nl 

aujeto pasivo, mientras que en el mRlltenimiento del error la ve~­

si6n roloa ln adquiere el sujeto pnoivo sin intervenir porn nndn 

el activo, el cu&l simplemente mantiene a éste dltimo dentro do -

la versión alejado de lo realidad. 

Para que pueda hnbor do!rnudaci6n 1 el engaño o mantenimiento 

en el error, debo dnr origen n uno aituaci6n tnl, que con apoyo -

en ella no oe pngUen loa contribuciones. 
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Dicho de otra moncra 1 cometo el delito de defraudaci6n fi,!L -

ca!, aquél individuo c~yn voluntod se encamino al incumplimiento 

total o ~nrciol de un crédito fiocnl 1 haciendo uso del engaüo o -

sprovochándoso del error en que la Secretnr!a de Hacienda se ea_ -

cu entra. 

Jho~a bien, el articulo en consulta, oeñaln que el delito 

mencion~do so sancionar' con prisi6n de tres meses n 6 años, si 

el monto de lo defraudado no excedo do a 500 1000.00, o cuando se 

descono~ca dicho monto. 

En caso do que lo suma defraudada excedo do esa cantidad, oe 

sancionnr& de tres a nueve aüon de prisi6n. 

Es conveniente recordar que pnrn que se pueda tenor conoc!, -

=lento de eotc delito, es neccoarin lo querello por porte de la -

Secretoria de Hacienda, pnro que el Ministerio Ñblico pueda ojo!:_ 

citnr la ncci6n penal correopondiento, de lo que oe deQprendo que 

el delincuente tiene un sin número de prcrrcgativao, pues tanto -

puede oer o no descubierto, y para el cooo de que esto suceda, lo 

requerir6n de pago, y s6lo que no liquide o garantice el crédito 

riscnl, se proceder' a querellarse ante el Ministerio Pl1blico P~­

doral. 
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Una vez ejercitada la acción penal, si el delincuente gorant!, 

za el inter6s fiscal, el Ministerio Pdblico proceder& e desistirse 

de BU ecci6n 1 pues ye no habr& delito quo perseguir. 

Como podemos apreciar, aon muchos las facilidades que se les 

d&n al presunto responsable del delito de defraudaci6n fiscal, y -

ello obedece a que al Fisco lo que le interesa primordialmente ea 

la recnudaci6n de loo ingresos, mas no el castigo del evasor, lo -

que nos llevo n pensar quoeldelito de dcfraudaci6n se encuentra ti 

piticndo en la Legislación Fiscal, como coaccionador de pego, y no 

con el cer6cterp.mitivo que debería tener, lo que ocasiono que se 

tomonto la evsRi6n fiscal, en voz de que se logre erradicarla. 

Para el trntndistn Florea Zavnla, la defrnudaci6n fiscal debo 

ser combatido, por leo razones siguientes: 

"1.- Por consistir uno violnci6n a lo Ley. 

2.- Por-que coloco a los violadoren en uno nitueci6n de priv1, 
legio frente a loo que han cumplido. 

3·- Porque no puedo quedar a criterio del pnrticulnr si debe 
o no pegar, por lo oencilln ran6n d~ que lao contribuci_g,­

noe eon obligatorino, y no netos potestativos. 

4.- Porque al se'r la !inalidad de 11ui contribuciones cubrir 

los gostoo públicos, ~atoo tiene como cnusa fundamental 



la realizaci6n do los atribucionos del estado, de tal m.!!, 
nora qua qui6n detraudo al Pisco, obetnculizn Jan tunci,2. 
nea del Estado'! (19) 

A nuestro ,juicio, lo detroudaci6n debe sor so.ncionoda por 

disponerlo as! la Ley, adomAs de que por su comiei6n se impide al 

Gobierno la obtenci6n de los recursos nocesorioo 1 pnro llovor o -

CRbo suo atribucioneo. 

La detectoci6n del delito de derraudeci6n reoultn lllUY compl!_ 

jo, en tanto que poro ello, se requiero la intorvenci6n do lo S~­

cretar!n de Hnci.enda, lo cual o trnv6o dA los nutoridodoo comp~ -

tonteo, o,jercita sus tocultodes de comprobuc16n pnrn 7eri!icar ai 

loo contribuynr.toa hn.n cumplido con lns diopooicionea riac11leo 1 -

lo que implico la pnrticipnci6n do pcroonol altnmente copocitndo, 

poro aún &9!, so corro el riesgo do que no se logren descubrir t,2. 

das los omisiones on que incurran, ~n virtud de que en lo muyor1o 

de los caeos, emplean eietemne muy notinticndos, que diticulton n 

le autoridad conocer lno conductos omioivao do lo3 contribuyonten.. 

Finalmente, el C6diGO Piocol de ln Federnci6n contemplo lon 

delitoo equipnreblee nl controbendo o e ln derrnudeci6n, los OU!!,­

lea por su notureloze oon anncionodoo con loo ciemos penns eotD, 

blecidos pero dichos delitos. 

(19) FLORES ZAVALA ERNESTO, Elementon 
llPB, péginn 295 1 Vig6simo ~intn 
México 198'~. 
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Estoo delitos, se e21.cuentron tipificados en loo artículos 105 

;y 109 al 115 del C6digo ·en consulta .. 

As! tenemos, que oe sancionar& con las miemos penas del coa 

trabando a quién sdquiei-a mercancía extranjera para enajenarla o 

comerciar con ella, sin tener lo documcntoci6n que ncredito su l,!!,.­

gnl estancia on ol País, o lo tengo en su poder por cualquier tít.!!, 

lo. 

TruDbi&n se aancionaxA. con lns minmna penas del contrnbondo, 11 

qui&n ampare con facturas nuténticno mercancías extranjeras distin 

tas n la que cubre la do.c11.1:1cntnci6n cxpedidn, o tenga mercancías -

de procedencin extrnnjcrn do trlifico prohibido, en! como n quién -

interne vehículos sin permloo pera ou importnci6n derinitiva para 

transitnr en zonas libres, ni au adquirente no reside en dichee z_a 

nos .. 

Las conductae trnna crltns ~ no se tipifican como contrabando -

en el sentido estricto d e ln palobrn, porque en ningÚn moaonto se 

eotd realiznndo ln intor:neci6n directn de la aercnncía ol País, p~ 

ro sin embargo, por tratarse de un producto de tol ilícito, dicho 

conductn os castigadn le;unl que si la person11 que lo reRlizo hubi,!. 

rn cometido ol delito de contrabando. 
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Por su pnrte, se sanciona con las mismas penas que lns previs 

tRs pArn el delito de de!raudaci6n riscal, o qui6n consigne en sus 

declnracionos ingresos menores n loB realmente ·obtenidos, o roal!.­

co deducciones tnlsos 1 no entere dentro del plazo marcado por la -

ley lns contribuciones retenidas o recaudedoe 1 o ne beneficie sin 

derecho do un subsidio o estimulo fiscal. 

Existen otros conductos delictivos que el C6digo Piocnl a~ -

cionn de manero di!orente al delito do contrabando o al de dorra!!_­

daci6n tiscol 1 y ello obedece a que los mismos no guardan ninguna 

reloci6n con loo referidos dolitoo 1 pero dn embargo deben oonCi.2, -

norse, en virtud de que do alguno manero arecton loo intoreoes del 

Pioco Federal. 

Como puede observarse, todns lno conductao de los individuos 

que vayan encnminadaa n trnnsgredir lno diepooicionea !iscoloo 1 so 

encuentran cnotigudna en mayor o menor grado, pero no obstante 

ello, el delito do dorroudaci6n riscal es el que m6s arocta el or.!!. 

rio del Estodo, ya que eo dificil eu detectoci6n, y por tnl motivo 

con su octualizaci6n, dich~ 6rgano dojn de percibir loe contrib!!, 

cionos que por loy le corresponden. 

AhorR bien, la ronlizaci6n del delito de contrabando o de d.!!,­

rroudoci6n fiscal, de una u otra manera traen aparejada lo ovosi6n 

-97-



ya que desde el momento en que se interna mercnncia extranjero al 

Pe.is sin el pego do loe impuestos correspondientes, o se engnñn o 

le autorided para omitir el pago do lee contribucioneo 1 se ost6 

evadiendo la obligaci6n tiscnl principal, por lo quo aabas condu.s­

tas delictivas, deben ser combatidas con especial empeño, n tin de 

erradicar lo evasi6n tiscol de nueotro sistema tributario. 
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C A P I T U L O IV 

LA EVASIOH FISCAL 

Bl Eotndo moderno, necesita desempeñnr unn serie de netos quo 

van enca~inndos a direrentos propósitos, poro que siempre buscan -

el beneficio de la colectividad, y pnra lo cual requiere do los m.!!_ 

dios econ6~icos adecuados. 

Dicho Organismo desempeña principalmente treo actividades, en, 

tre las que no destaca la tunci6n administrativa, a trnv6e do la -

cual puede satisfacer sus propine necesidades, ao! como la de los 

individuos. 

Las dos runciones restantes, son la actividad legislativa, m.!. 

diante la cual se crean loa Ordonnmientoe Jurídicos para regir los 

actoa du loe particulnree entre sí, as! como las relaciones de e.a.­

tos con el Estado; y ln Jurisdiccional grnr.ina a la cual 'De garan!l' 

za ol respeto y cumplimiento de los Ordenamientos Legal•!!.•: .. ··· 

Ln tunci6n sd.minietrntivs que es la que nos intercan en el 

presento estudio, permite nl Estado allegarse loa bienes noces!.­

rioe para procurar el bienestar y progreso de lo comunidod. 
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Dicho atracci6n de bienes, so lleva a cabo de muy divorsas 

tormos, poro muy especialmente por medio de los contribuciones, 

por lo quo hemos de connidersr a dichos gravftm.eneo como el eje coa, 

tral del Eotodo, puco sin elloo, no podr!n deoompeñnr ouo funciones. 

Por lo anterior, lo evosi6n fiscal debe voroe como un efecto 

nocivo de las contribuciones, ya que con su práctica, so dañan B!!,­

riwnentc las finon%na pÚblicno, que son ln clave para el sosteni 

miento del Pa!s y de les =etas de su recuperación. 

Ea por ello, que el gobierno de nuentro Pa!s actunlmonte se ho 

preocupado por tratar de conocer loo cauono principuloa por los 

cuales loo contribuyentes caen en la evaoi6n riscal, y de esto m~­

nera trotar de poner una solución ol reopecto, nin descuidar el h!!, 

cho de dar a conocer loo repercusiones que troo consigo ln condu~­

to omieivo de los mexicanos. 

Tomnndo en cuento que las contribuciones son el punto do apo-

7~ del Gob1e·~no pRra d.eoempeñar sus !'uncioneo, la Oon•t.i~ci;6n r.~­
··x1c"ana l¡;·~h,~~~cedido 'todas 1110 tacultadoa pnra e:t·n.~f~~~~;rav,!­

mcnes que lo permitan hnceree de recursos econ6mico, y poder as! -

atender el gasto público, roapetando ante todo los gRrqntine indi­

viduales, ya que por ser la Constituei6n Genernl de la República, 
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la !Ay fundamental del Pa!o; todo actividad tributaria del Eat!.­

do, debe eujotarno o dicho OrdenaJ:B.iento Legal. 

De acuerdo con loe tacultades concedidas, la Federaci6n pu~­

de estnblocer impueston directos co~o el Impuesto Sobre lo Rento 

e indirectos. como loo que recaen en lo producci6n do determinado 

artículo, y los que grnvnn loa in6resos por ventas. 

Aaimismo 1 la Federaci6n tombi6n obtiene ingreaon por los ser 

vicios que proporciono a los particulares, pudiéndooe citar como 

ejemplo, corroos 1 tel6grnros, expcdicionca de certiticnd~, inspe~ 

cion6a sanitarias, etc. Lnn cantidades que recibe por dichos SO.!:,­

Vicios, se denominan derechos, y tambi6n quedan incluídoa dentro 

de las contribuciones. 

Tambi&n recibe como ingroooc leo contrapreotocionos quo der.!, 

van de las ventas de aus bienes, y que ce conocen como productos. 

El hecho do que ln Federoci6n tensa que recurrir a toles ingresoo 

justifico el por qu& del oun:ento de1 valor de nus bienea, como ea 

el caso de ln gcoolir~. 

Uo obstante que loo ingreso~ se pueden tor:nRr con derechos y 

productos, el i~puesto tiene mayor importancia, yo que viene siee., 

do lo formo m&a conocidn que el Satado utilizo para atraerse r.!. 
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cursos econ6mioos, y es gracias a elioo que se puede gozar de los 

diversos servicios públicos que existen hoy en d!a, tales como la 

luz, el drenaje, la pavimentaci6n 1 etc. 

Por tal motivo, contribuir al gocto público, es una oblig!_ -

ci6n de todo mexicano que se encuentra conongradn en el articulo 

31 trncoi6n IV de Nuestro Constituci6n, de tal manero que no se -

debo ver como arbitraria, pues las leyes tiocnles son elaboradne 

con oomero, ya que aparto de servir para tincnr el gasto público, 

que a su vez permite ln opornci6n del gobierno, otecto seriamente 

el patrimonio de los partioularoa, además de que repercuto con 

trascendencia en la economía de ln Haci6n. 

La rscultad de establecer contribuciones no es arbitraria, -

como muchos individuoo pretenden, en tnnto que no encuentra lim!.­

tadn por ejercerse lo soberanía que al pueblo le correspondo. 

llueotro Po!s cuento con uno do loa nivelen m6o nltos en cuBB, 

to al cobro do impuestos, tonto o emprennn como a personas ría! -
cae, lo cuol sin embargo no se traduce en mayoree ingrasoo pRra -

el Gobierno, debido o la gran evosi6n riscal existente. 

Dicho ten6meno afecta hoy en día no sólo. a nuestro Fa!s 
1 

s!­
no tembi6n o muchos portes del mundo, obstaculizando su desarr.e, 



lloyprooporidnd, y por esa roz6n so ha trotado de conocer sus ca!!. 

Ons, as!cDmo ~os soluciones que podr!nu ponerse en pr&ctica pnra -

su erradicación. 

Se hR dicho que resistirse a contribuir nl gasto público, on­

trsas uno conducta que viola los principios Constitucionales, y 

que configura une intrscci6n a las leyeo tiscaleo, segdn los setos 

o las omisiones quo se lleven s cabo. 

Paanndo ahora· a loa tinos del impuesto, podemos decir que d!.­
chos grnv&meneo pueden sor fijados con dos finalidades di!eren­

tco t 

1.- Unn tinolidod típicamente fiscal que se d& cuando el cap! 

tnl recnudodo se deotinn únicnmento a cubrir loo gaotos pl!blicoo. 

2.- Uno finalidad oxtratiscnl que se dA cuando oe persiguen -

tinos diversos a le obtención do recurooo econ6micos. 

En relaci6n n la finslidnd extratiscsl, puedo citaroe a mnno­

rn de ejemplo la imposición do un gravamen a la importoci6n y e~ -

portnci6n 1 con el fin de proteger ciortso clases de induntria pare 

tortnlecor la economía del Pa!a 1 o para evitar Eugns de divisas al 

extrnnjero 1 entre otros. 
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Dentro de los tineo extrn!iscales, se encuentran los·siguie!!.-

tes; 

"A) Fines morales¡ 

B) Fines políticos; 

C) Fines econ6micos". (20) 

Be considera que los impuenton tienen prop6sitos morales, - -

cuando con su imposición so trate de !renar o reprimir el connumo 

de ciertos artículos que se consideran nocivos para ln salud, como 

es el caso do grnvor el vino, loe cigarroe, etc. 

Los erectos políticos, vnn unidos a cualquier otro efecto que 

produzcan los impuestos, yn que su imposición oiempre origina ren.2, 

cianea por parte de los contribuyentes, llog&ndose en algunos C.!!,. 

sos a causar disturbios. 

Dentro de estoo o!octoo, el Estado persigue qu~ el contrib!:!_ -

yente ost6 pendiente, vigilnndo que oue aportaciones se apliquen o 

eXpenenr el gasto público, y de ostn manernCY'itnr que loa !uncion!!. 

rios abusen desviando el dinero hncis sus bolsillos. 

Independientemente de los !in~s que ne quieran dAr o los i!!!_ -

puestos, el único que niompre deben perseguir, os el de destinnrso 

(20) ERllESTO FLORES 2.AVALA, elementos de Finnnz.na rúblicos, póginn 
2?6 1 F.ditorial Porrúa, Y.éxico 1980. 
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nl gAsto póhlico por as! exigirlo ln Conetituci6n Política Hexic!!,--

na. 

Dentro de los tinon econ6miooe 1 algunos autores reconocen dos 

grupos, la traslaci6n y lo evaei6n, mientrne que otros hncen ret.!,­

rencin o siete, que m6s que tinos son etectoo 1 entro loa que se en, 

cuontran: 

1.- La repercusi6n. 

2.- La di.ruoi6n. 

).- La utilizaci6n del desgrnvnmiento. 

··- Ln nbsorci6n. 

5.- La n.m.orti zaci6n. 

6.- La copitaliznci6n. 

?.- La evasión. 

La evasi6n, oo uno de loott"octoe más negativos de loo impue.!!. 

toe, por el bocho de que como oe moncion6 1 al omitirse el pogo de 

los impuostoo so obetnculiza el buen doeeapoño do loe .funciones _ 

del Estado. 

el 
Por tal motivo, únicamente nos referiremos a dicho o.recto, _ 

cual puede ner legal o ilegal. Eatnremos nntc ln evnoi6n legal, 
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cuando sin incurrir en violaciones a la ley, os decir realizando 

conductas licitas, se substrae del pago del impuesto. Dichos coa -

duetos legales podrían ser el evitar coincidir con los hip6teois 

normativos, yo neo trasladando lo !uento del impuesto a un lugar -

diferente de aquél en que debe aplicoroo el tributo, o uimplemente 

absteneros de realizar los actoa o hr.chos que se encuentran groV!!.,­

dos. 

Por el contrario, cuando oc alteren loo normas !iscolcs roc~­

rriondo O conductos violatoriao, yo nen porque so realizan octoo -

prohibidoo o se aporto do lo que ordena ln ley, ea ootnrh note unn 

evasión ilugal. 

SObre lo evesi6n legal, el Maeetro Flores Zavnlo considera 

que so trota de la omiai6n del pago do un gravamen por procedicliea, 

tos legales, y posteriormente dootaca dos casos generales en loo -

que so pueáa dar esto tipo de ovooi6n. 

El primor coso, se refiere al cspital movible que ee tr&oledo 

do una entidad que grave cierta actividad a otrR que lo gravo min!. 

momento, o aimplmonte no la grava. 

El segundo caso qua advierto el autor, ea ol de abandon!U' lea 

romeo grnvadao o invertir loo capitaleo en aquolln 6 monos grovodao 

o que no lo eat6n. 
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Al reopecto, puede decirse que si el contribuyente omite el 

pego de impuestos, quiere decir que eotá obligado a efectuar el 

cismo, pero que no lo lleva a cabo por no eu.frir un menoscabo en 

su patrimonio. 

Por tal motivo, si invierte sus capitales en ramas no grev,a -

des, no puede considornrae que eotñ omitiendo el pago de impuoeton, 

ya que de_hecho y de derecho no han incurrido en leo hip6tesie no.t, 

cativos que generan la oblisncidn fiscal. 

Pasando ahora a le eveaidn ilegal, ne puedo apuntar que las -

torm~s más· conocidas en que áotn se lleva a cabo, son leo siguie!!.­

tee: 

1.- Ocultncidn de lo base imponible. 

2.- Aumento indebido de las deducciones, exenciones o do los 

cr6ditoa por impuestco paendoe. 

3.- Traalecidn-o desplazo de la base imponible. 

4.~ ~.orocidad en el pago de loo impuestos. 

La ocultaci6n la pueden llevar a cabo las personas que no ria 

don declqrocioneo, as! como lne quo ni lo hacen. 
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Loo nrgu.montos que hacen valor los contribuyentes a este ro.!!,. 

pecto, son entre otros, que los rormAo oricinlos son muy complic.!. 

dns para poderlne llenar elloo mismoo, y quo cnrecen de loo medios 

eoon6micos eu.f'iciontoe pera solicitar el auxilio do expertos. 

otroo por su porte, se abstienen de hacer les roopoctivne d!!. 

clnracionoo, por ocultar ectividodes ilícitos, on len que inc!!_ 

rren dentro do su vidn activa. 

Quiz6 el problomn de loo no declarantes no en tnn gravo, en 

el sentido de que ni se compara con los recaudnciones que oo h.!!, -

cen do loo declnrnnteo, loe p&rdidas quizá son mínimao, y en ~eta 

la posible raz6n por la cual las autoridades ad:Dinistrntivne de§..­

tinBn el mínimo de nue recureos econ6micoe a lo soluci6n dft dicho 

problema. 

Sin embargo, ni el público tomnrn conciencia de la existo!!, -

cin do los no doclarentoo, habría eCectos deomornlizsdoroo que 

los motivaría n incumplir con ous obligaciones. 

Loo con~ribuyontes menores, son loa que más incurren en esto 

tipo de omioiones, avalando su conducta con la raz6n de Quu no se 

encuentran obligados n llevar documentaci6n comprobRtorio do sus 

/ ingresos, eo.! como contabilidad, ocultondo de ·ea.tR_-monera lll ve!:.­

dsdern baso imponible. 
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Ahora bien, dentro de los que doclornn unn baso interior a la 

real. •eotñn. leo peraonns que no tienen patrón, es decir, que traba 

jan pnrn sí, como es el coso de los proresionistas y los empresas 

unipereona1eo. Dichn formo de incwnplimiento es menon extrema 7 

m!s :r&cil de detectar, la cunl no puedo observarse entre los asnl.!!_ 

riad.os que dependen de un potr6n, ya que la rocnudaci6n de los i!!.­

pueato11 la rcnlizn esto último en lo fuente de riqueza. 

Hablando ahora oobre el su.monto indebido de lea deducciones, 

exeo.cionos y los crli:ditos por impueotos pee;ndos, podemon decir que 

se troto de una formo do incumplimiento, que Et pesar de trnnr.sr!!. 

dir loe dis¡ioaiciones fiscales, no preocupo demouindo el ernrio, -

en virtud de que se considero que o lfl horn de dotectorso no OC,!. 

sio:na tn.ntoa problem11s. 

Dependiendo de loe rocursoF con los quu cuente la Adminiotr!!,.­

ción Fiscal 1 se podr.li trntnr de veriticnr qu6 tan verdaderoo son 

los comprobnntes de deduccionoo, exenciones o do los créditos pog!!. 

dos por impucstoo, que prosenten los contribuyentes el rendir sus 

doe1nraciones .. 

Pnra ello, lo Socrotnr{n de Hnciendn y Crédito F\'iblico cuento 

co::::i las i"ecul tndoo de comproboci6n que lo eon!iere el Código Fi!!. -

co1 de la Federnci6n, sreeioo a leo eunles puede practicar visitas 

do%Iliciliariuc, solicitar la eportnci6n de dntos por tercereo que 

he.Yen ei"ectuado operacionP.o con el contribuyente, revinar todos 
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sus libros autoi-izadoo 1 su contabilidnd 1 en rin, trntar de comprf!_­

bar si efectivamente se hnn respetado todos loo disposicioneo ri!!.­

cnles. 

Paro que loo -contribuyOntes no deduzcan ingresos de más, los 

legislsdoreo año con año han trotado de perfoccionnrlna, de tal m~ 

nera que en lugor de ayudar, complican los mismas, ya que al ndoJ?.­

tar reglas especiales y excepciones, ofrecen a los contribuventes 

una oportunidnd pare reducir suo oblignciones, en vez de que permi. 

tan un cumplimiento debido. 

Otra forma de incumplimiento, lo constituye le trnslnci6n de 

la base imponible, la cu&l funciona do lo siguiente manera: 

Laa empresas el ver gravados sus utilidndeo, transfieren una 

gran parte de leo mismas a otras emproooe que por encontrnrse en 

una regi6n menos propicia, eath gravado en unn rormn mínimo o i!!,­

cluso goza del privilegio de la exenci6n. 

Los empresas que tienen vnrina !iliales en diferonten juri!!_­

diccionea, buacnn la que m6e len convengn pnro sua prop6sitoe ev!_ 

sores¡ pero ni los sucuronlcs se encuent.rnn en unn mioma juriadi.E, 

ci6n, trnter6n de trnslndar sus utilidndcs 11 lo cmprean que eu ª.E. 

tividad desnrrollndn originfl ln menor cnntidnd de impuestoo. 
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Respecto a la morosidad como incumplimiento de las obligeci2,­

noo principalfls de tipo riscal, es un caso más de evasión y en co!!!. 

paraci6n con los yo citsdns 1 es lo quo se considero m~s tácil de 

contralor, pues al cstnr detorminndos loo créditos fiscales por 

las Oficinas Foderolcs Recsudodorss 1 éotas ya tienen conocimiento 

de loo datos del contribqyente, los cuales se desprenden de su úl­
tima decloraci6n, as! como a cuanto asciende su odeudo. 

Este tormo de incwnplimiento, se observa con mayor trecuencia 

cuando loe contribuyentes enf'rentnn una criois econ6mica, puco al 

estar concientea de que la9 outoridodoo loo tienen bnjo control, -

oo dit!oil que dejen de cumplir suo obligaciones por ;uro gusto. 

Quiz4 por ser ésto uno Corme de incumplimiento muy simple, no 

se le ha prestado lo stenci6n que se do a otro tipo de incumplt- -

miento. 

No obstante lo onterior, con mayor o menor complejidnd que se 

preaenfen loo diversos incumplimientos, en! como su detectoci6n 1 -

aer!a m&s truct!tero encontrar lea soluciones a este problema, que 

no es otro cosa m6s que la evnsi6n Ciscol 1 lo cual obotnculizn lna 

runcioneo del Eotndo, pues impide que on un plnzo corto, el País -

pueda recaudar el numernrio que eo ln bsoe de su octividud. 
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CAUSAS DE LA L"V'ASION FISCAL Y POSIBLES SOLUCIONES. 

El ren6meno de la evasi6n de impucstoo, es un problema que no 

erecta solR111ente a nueotro Pais, sino tambi'n al mundo entero. 

Por eso a lo largo de esto trabajo, se ha tratado de eet~- -­

diar y se ha podido concluir, que las cauone que lo originnn son 

111\1.ltiplos, do las cu&lee s6lo se mencionor&n las m&s conocidne. 

Algunos autoree 1 oeñalan que el cumplimiento do les dinpoe!. -

cienes riscales depende en la maYoria do lon CXDoo 1 del grado de 

cultura, set como de lo roran do oer de cnda pueblo. 

Existen pueblos muy estrictos que estñn acootumbrndos a ac~ -

tar todas loo dispoRiciones que les sean impuootas 1 como ee le c!!_­

eo de Jap6n 1 por citnr alguno. 

Pero con respecto n los pnieoo deocondientos do la conquiata 

Españolo, lo tendencie ea siempre al incumplimiento en general, no 

s6lo do las Leyes Fiscalco 1 eino de cualquier tipo de Ordennmiento 

Legal. 

En la historia del mundo en generRl, observamos que lns disp~ 

aicioneo tiscoles siempre provocnron lo rcncci6n negntivo por pR!:,­

te de loe contribuyentes, yo que loo grnvámenos crnn rechnzndos 

por considerarse ruinosos y arbitrarios. 



Por todo lo anterior, nos hemos podido percatar que la CD!!, -

ciencia hiat6rica de loo_ actuales contribuyen~es 1 os uno de las 

ceusas que originan la evar.i6n, pues el sujeto pa3ivo ve en las 

contribuciones al R.ntiguo tributo impu~sto en rormn arbitraria e 

injusta, que mor=aba seriamente su patrimonio, y del cuál los 6.2,­

bernantes se valían pnra enriquecerse. 

El desconocimiento del ~in principal de los impueotoo 1 oo un 

motivo m4s que orilla a los individuos a caer en la evasi6n • 

.11 respecto, se puede señalar que la rinalidad es el elemeE_­

to de derinici6n de las contribuciones, oi oe da la posibilidad dir 

comprobar que los bienes recaudados no se von a aplicar o loo gn!!,_ 

tos públicos, la aportaci6n coactiva de bienes por los particul~­

res dejaría de ser contribución y se convertiría en una exocci6n 

arbitraria, que el Poder Judicial Federal por vía de ampo_ro cono!, 

dera inconstitucional. 

Por eoto, los contribuyentes cnrecen do bnoeo 16gicao y !ll!!,­

dndas al pensar que los bienes aportados en carácter de impuc!_­

tos, tienen finolidadco diverooo a la de entisfacer el gaoto PÍ!. 

blico. 

Como ya se hR mencionado en capítulos anteriores, la Const!,­

tuci6n Federal en su artículo 31, rracci6n IV, dispone que las 
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contribuciones oon !ijadRo pnra surregor-los gestos p6blicos 1 de 

lo que se inriere que toda contribuci6n que tonga un rin contr.!!. -

rio al mencionado, será violatoria y en cnnsecuencta podrá ataca!:, 

se ~or la citada vía de amparo, siempre y cuando so compruebe que 

ln finalidad peraegUida, no es lo citado en dicho Ordenamiento 

protector de lno garantíns individuales do los contribuyentes. 

Bi se menciona que la !innlidad de un impuento es ln de s~ 

tragar el gasto pdblico, qué debemos entender por esto. 

Primeramente para que un gasto se considere público, es nec.!!. 

serio que se lleve a erecto, conforme a uno outorizaci6n que eot& 

contemplado en el prooupueato nnunl do ogronos, o on su detecto -

por uno ley poatorior que justifique el gasto. 

En negundo lugar, es necesario que dicho gnsto se lleve 8 

cabo poro expensar una ntribuci6n o competencia Con~titucional do 

la Pederoci6n 1 de los Eotndoo o de lon Municipios. 

r por áltimo, que lo realice la Adminiotraci6n Plíblica Ce.!!_ -

tralizada o Descentrnlizeda, o por loo otroo poderes de lo Uni6n
1 

de los Estndos o do los Municipios. 

Aún, cuando loo fines del impuesto no sean típicamente !i&C.!!, 

lus, se debor6. ontisfncer con lo recoudndo, lo requerido constit!!, 

cionalmnnte. 
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Pasando a otra causa de la evosi6n fiscal, se ve con frecuen­

cia que loa contribuyentes ee quejan de que el Estado abusa de su 

poder, quit&ndoles en exceso lo que les pertenece, justificando 

as! nu conducto omisivo, como si 6sto se trntnra de una legitima 

defensa. 

Al respecto, debemos eotnr concienten de que les aportaciones 

do bienee do loo porticularoo para finos p&blicos, están debidemen. 

te protegidos por les garantías individuales, y en connecuencia 

por la Conntituci6n Politice en General, do tal forina que ante ó~­

to, el Estado se hoce rnzoneble y oe limito, trotando de que oxiE_­

to uno convivencia ordenada por parte de loo ciudndnnon conforme o 

loe principioo do Juoticia. 

En otros palabreo, el Estado en ningún .momento puede imponer 

una contribuci6n que non ruinoso, cou~endo ns! ol dooorden tlc lo 

comunidad, yn quo dicho organismo,oe encuentro restringido por 

Nuestro Corto ?'lagnn. 

Por ello, no debcmon ver a lon impuestos como Un abuso, oino 

como uno aportaci6n socinl que non d6 dorccho a loo servicioo pú _ 

blioos Y a vivir en uno forma democr6tica de gobierno. 

El gobierno trente a ln época de crinio, en ln quo debe salir 

evnnte ente la imposibilidad de recurrir al endeudamiento externo 
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pera tinanciorso, y trente a lo amennzn de que caigan loa precios 

del petr61oo, en momenton en quo las exportacionen do productos -­

mnnu!Acturndoa no eon auricientes poro ingrenor divinan que requi!!, 

re el Po!s, no ee ,justifica pnrn salirse de suo limiten e imponer 

grav&menos oxceoivon que lo permitan desembarnzorse do su situ!!,.­

ci6n ocon6mico 1 ya que de hacerlo, el impuonto so convortir!o en 

inconstitucionol 1 y por consigUiente los contribuyenteo losionodos 

en formo concreto, directa e inmediata, podrán recurrir al juicio 

de amparo. 

En resumen, loe ou,jetos pnoivos de loo impucoton quo ven en -

estos el abuso del Eotado por no recibir una rotribuci6n directa, 

dober!on bocer conciencia y comprender que do tr6o do loo cnrgae -

fiscalea ost&n los ooruorzoo que realizo el Gobierno, trntando de 

elevnr el nivel de vida, os decir, procurando proporcionnr mejores 

sorvicioo públicos, educar un número moyor de poroonns, y en geD,!!.­

ral proporcionEr muchos otroe bencricioe. 

Laa personas que no contribuyan por no quer•er enriquecer loe 

bolnillon do los runcionnrioo públicoo, deben comprender que n P.!!.­

nar del con~rol que se procuro, muchns nutoridndcn abusan de ln 

confinnza depooitndn, incurriendo en delitos como el troude o el 

peculado, loo cuelen non severamente soneionodoo porn que len nUt.!?_ 

ridndeo no oc vean tentados o cometerlos. 
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Bntamos consientes que lns rrustscionos e inaatiereccionee -

que se deriven do leo imperrecciones del sietemo politice y de la 

estructural corrupci6n son otras causas que motiven la evasi6n, -

ye que inclueo entidndee como le con!ederaci6n de Cámaras Nncion.!!. 

las de Comercio (CONCAUACO), hnn llegado a n1'irm11r que la evaoi6n 

!iocol reside en gran medido en que la ciudndan!o ha probado que 

loo recursos !iecales no ne mn.nojan con trannpnroncio y honradez. 

Sin embargo, no debemos generalizar, puesto que no todos loo 

!uncionnrios comenten los delitos anteriormente citados, yo que -

de oer ns!, no gozar!omon de loe progresos evidenteo que tencmoe 

hoy en dia. 

Sobemos que ln politice tributnrln no ho convertido en lo o~ 

tuelidod, en la pieza estrntbgica de lo recuperoci6n econ6mico de 

nuestro Po!s, y al no poder recurrir a mnyor endeudnmtento ni in.­

terno ni externo, el gobierno piensa reducir su db!icit vio la g~ 

neroci6n de rectU"soe propios que no non otrn cono que la recoud!!,­

ci6n fiscal. 

Pbr esta raz6n, oo le debo conceder mayor atenci6n 8 loo pr,2. 

blomnn de ln evnni6n, loo cunln~ do t:nn u otra tormo obstnculiznn 

el buen !uncionR1?1iento del Estado, por lo que es neceonrio opo!: -

ter solucionen, que ni no son detinitivns, s! nos punden encemJ:. 

nnr a creer la conciencia sociR1 1 erradicando la deocontirutza y 

logrando ns!, que el mexicano rompa con su pesado. 
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Entro los probabl~s soluciontts, nos atrevemos a señalar que 

se requiere anto todo, que el gobierno on todas sus instancias se 

Autosplique los medidas do austeridad que hn dccandodo del resto 

de la sociedad, esto con el único !in de aumentar la cuento neci.a 

nel 1 sin nocosidad da recurrir a la imposici6n do nuevas c~ntribB, 

cienes, que sdemñs de hncerse impopulares, d&n al trasto con la -

trAnnparoncia !iscnl tan necesario pnra reotnblecer y mantener la 

continnza. 

El Licenciado Guillermo Prieto Fortún 1 Subsecretario de In. 

greaon de la Secretario do Hacienda y Crádito Público en ol año 

de 1984 1 señol6 en unn entrevisto que pnra elevar ln cnptaci6n 

nin aumontar.lne tesos ni loe impuestos, se debor!a llover o cebo 

un combate !rontal contra la evaei6n 1 indicando como una posible 

soluci6n al ronpecto, la actualizaci6n del padr6n de contribuyen.-

tes. 

Pare combntir la citado ovssi6n rincol 1 otros inveotigndoreo 

como el autor Gonz&lez Bsil6 1 y con ol cu&l ostn~os de ncuordo, -

hsn propuesto quo so deben perfeccionar loe mocaniemoo de tiocol!, 

zoci6n Y concientizaci6n, ne{ como reducir las tnsns impositivne 

que ost&n consideradas como muy honoroons. 

Respecto e ln concientizaci6n, &eta oo debería empozar a ro!:. 

jnr desde la educnci6n primnria por ser &otn ae catogor!8,inaprs_-
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cic.ble p>trn r-:éxico 1 yn q•.Je eo ln prepornc16n R In q:.ie ln mnyor!e 

.::!e los :noxicnno:; tiene acceso, ;:uc.a muchon no pueden Haintir e C.!!, 

~u~lPB ouperiores. For eno, ee deben aprovechar dichos eotudios 

p~rn crenr ur.n ~entnlidnd contributiva, formando una conciencia -

je ~~li5nci6n tributaria, y dando n conocer loa !ines y le impor­

tnn:i11 e.e dichn obli¡;nci6n. 

El Eotad?, tiene ln oblignci6n de prepnrar a la niñez mexic!!, 

na p!!rn que en el ruturo oe conviertan en buenon contribuyentes 1 

desterrando la ndverei6n a la impooici6n de grnvámenon, y cambia.a. 

do lo imngen del Administrador ?iscnl 1 nl cuól todav!n se le ve -

co=o nl personaje deohumanizado, que o6lo lo preocupo obtener le 

mayoi• cnntidnd de di.nora de pnrto do los humildeo contribuyentes. 

Esta tunci6n oe lograr!a con el auxilio do pedagogos, peic2,­

logos y publicistno, que al intorvenir en lo elebornci6n de un l! 

bro de texto srotuito, trRtorion do ir desarrollando la concie!!. -

cia c!vico y el reconoci::11ianto de le rez6n de ner de loo impuo!!..­

toe, conociendo leo connecuoncJos que en el Paín tiene el pngo de 

lrn doudno tributarios o de loo grovao dañoo que produce eu OVl!_ 

si6n. 

Tnmbi6r. p~ro combatir la evasión sin dejnr de reconocer las 

tncultodao de oricntnci6n 1 ner!s deseable le inteneiticnci6n de -

uno cempnñu de intormeci6n y nsiatoncin al contribuyente, ya que 
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:::iu:':':os ::-.1.lJ uspcci'llt:~:'l:.t! lo.: ::.€'no:· .. s, no ~.::::e~ •1 S.l n.lc:inc~ e:. 

r·=e-so:-e-::t•!=:tn r·L•cn: 1 ·,,- ;:o~ lo :::is::o on l<t:: .!"cch#u; ~6s !~;o!"tnnteo 

!-"':"" lo ;•:-c=en:i1c~6n :iP. 1o::l•irnc!ones, ne lcff ."!ob'! :in!" l .. oricnt.!!,-

:ió:'I :¡•.t'! ';!l'ecisnr. 1'CCÚ.~ n'.l!' ncces!dnt!cs, " r;.:orA:innl qltr>::cnte CllP!!. 

:!tndo 3'.l!'i.:innte P"!"D. a.tender ?"clente:nentU 11 loo ciudndnnolil que 

:"€'q~!.C:"'I~ ~"-•:":0'.ll:R. 

Snbe:nos 1ac el C6digo ?iscnl do ln Fedornci6n, señnln c:lmo 

"'~'!.ir,nci6n di! l<t~ qut~rid<1des ftncnleR, noistir ·nl contribuyente 

en todo lo poslble nclnrrtndo sus dudns, Y aoi111~·tu:io expedir form:ts 

o!iciqlee noncillns p9:-~ poder sor llonndno con frtcilidod. 

Sin cJ:1br.rgo 1 no exiote el porsonnl ou..ftci.orlte pnrn atender 

lps neccsidndes de los oujeton r.or.ivos do lo~ i~puestos, ya que 

P"!"n un11 I:i:.?le 11cl"\rnci6n, cG';op tienen que 'hnher enorcen rilns e 

invertir o.ucho tie:ipo, lo q~io orilln a mucho~~ n, d1Jjer de CUl!l?lit· 

corroctt:1:t;O!l":e con S'.JS oblignciones. 

Zn s!, nn 0610 ne rdquiore lo ntenci6n de personal alte~ente 

COJflDcitndo, yr1. 1U€' !a J'ncilidod y rapidez dt/·ci.<?noulto non valores 

in!lp!•.icinbl~:i ;><trn unn ndccu .. :ia conciencJ-.n ~s,cnl~ 

.:,,. ¡ 
Cre~~~o q~e ln rcncci6n de lo~ contribuy~ntes ~erío mós pooi­

t!. vn ur.-:~ un'l leGiOl'!~i6n cl11ru y S']n:ill?, 'ro!?no:i cn:nbian~e, que -

r•~!l<tJe •.u:. voto de c:.n!"inn:::n 11:itc ollos, c'.l-:i:::O es ol cnoo ':le lon ª.!!. 

tf.::r.Jl0.3 fi:1crtl~G q:..if.! so ~c:-edit:on J:11i:i!nnto o~'mr;le iav!oo. 



La fnltP do honradez el.e los r•.incionririos encorgadoa de ln f\&. 

~~nistroci6n Pliblice, tnmbi'n propicin ln ovnsi6n riscal, pero C.2, 

::io ouñnl9t100 ontcrlormento, esto no oa sen'!rnl, puuoto que saz.!!: -

::ioo do ~uchon progresos en nuontro Pn!s. 

r:o obstante, pcnsnmos que le Justicin de lo Tributnci6n :leb.!!, 

r!n menlfootoroo no 0610 en ol momento dol insrooo, sino· tnmbi6n 

en ol momento del gasto. 

Juf\11 Bo~ino, .dec!a en suo -oéis libren de 111· Ropúblico, que -

"la impopulnridn'.1 ~º- :loo_.impu·o_otos se mitign 'cunndo el- gobernante 

_cuido q~e el .diil.o1"0 ·quo. toi:co'-de ·a-io sÚbditoo, Deo usado parn bon!. 

ricio de- t~d~~-:·-_e'n·:·--~~-ri~~~~ _:·-y .'.do CI:'~ª uno en pnrticulnr". (21) 

Juv.gamoo q~~-~ lo :~_:.i~~odRu"ió·. roopCn_der!e c~n mnyor ontuninemo, 

·. c-o~~rib~;~:~d~' con ini&'·--%'ecU~BoB a -l~·- oatiaÍ:'acci6n-·de loa fineu D2,.­

cit\i-~O-;''S.1' h~b·i·~~~- ·~ayO~-:·cd~~en,~i~¡tlDto 'de qUe la aplicaci6n do -

Fnro combatir lo ovnoi6n_ J;'ieca1- 1 J}uE;don t;om"rsc lna oiguie!!,­

tea modidne: 

Trot6ndone dol delito do dof1"audnci6n.riscnl, so dcbcr!n - -

ejcrcitnr lo acci6n penal corrcep~n1t!ontc. sin nocee1dnd do previo 

querelle, donuncin o declrroci6n de lo 5ecretnr{o de H~cinndn, 

1nstjtuyéniose el perneguiciento de o~icio. 

(21) REVIS'!'A EXPAi:'SION lnJME'RO 408, Volumen X'/II, págin 11 ).:!. 
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An!::iit>:o, ue 1eber!R n:i::,.n::n:- lfl- p~n'llidrid aefirilado en ol or­

tículo'10~ del C6d!go Fincnl Federal, reopect~ ~ ln privnci6n de 

lA :!.bartnd, ;Jnao ol s'J:i:ilnrne de trdo :n~uieo n sóie oñon de pri":' -

ni6n on cnoo do que se deoconozco el :nonto de lo dofroujndo, m1:!, -­

cho~ contribuyentes se von tentndoo o correr el riesgo, puco ren];.­

~ente en unn sanci6n poco drñotico. 

Máo que unn snnci6n ropreoiva, pnrcce ser unn nonci6n eoaccig, 

nqdorn de pngo, a la que s6lo le importo ln recaudaci6n, al permi­

tir Ql desestimlonto de lo acción ponnl, cunndo se garantiza el i!l 

ter~s fiscal, o se antera oopontfuieamente lo omioi6n del pago, r!!.­

znnco por loo cunleo conoidernmos que ln sonci6n debo convertiroe 

en uno concci6n represivo y muy riguroso. 

Far último, penoamoo que oo debería poner especial atención a 

}q fiaealir.oci6n 1 por ser ~sto indiopcnenble pern ls mejor recrien. 

tnci6n de lno torean de lo Adminlstroci6n, yn que gracias a ella, 

ne lleva n cnbo la medición del nivel de ln evnsióna 

La riocalizaci6n se cfectú~ mediante la revisión y examen dg,­

cicinlinrio du }q contnbilidad y docu.montaci6n relacionodao con 

l"'s Opl!racion'ls dci contrJbuyento, pera comprob"r el correcto c~­

pliminnto de sun obligncioneo tributorios, y en su coso, determ! 

nnr lns dife:·encioo de los ic_;ucotos dojadoo de pngar. 



ActuRlaente, ee tratan de mejorar loe criterios de oelecci6n 

pnra p~ecticar ouditorias, fiocali:Ando a trav&s.del coaputador, 

que efectúa un proco&Bllliento de dntos acertados. 

La !iscalizaci6n co=o medida pnro combntir la evani6n fiocnl 1 

dobe convertirse en un sistema p~óctico que permitn conocer el 

monto omitido, pue~ de lo contrario, so se~ir& desconociendo el 

nivel de.dicha evosi6n. 

A posar de l_os'-ad.eiant_~s __ én _materin ndministrativa, falta 

perroccionnr' el combate :~'_1·~--~VBoi6n,--- r-or lo que debe hnber uni6n 

pRra dete~tnr.lo~ mcdl.o~~-:-~0--;cJ.ü'l se vnlen· loa detroudRdoro~, y co!!. 

seguir la tormn de atacarlos~ 

Por vivir en ln necooidad de robustecer las tinnnzao pdbli-­

eaa, oc debo actuar con :~il;or,.pnra.· intetltnr que; todoo. loe cnut:an.­

tes sin dis~inc~6n pnSuen- eorrect'aaente sus.contribuciones. 



e o N e L u a I o N ~ 2. 

1.- Los nnteccdentea hiot6~Jcos de l~n contribucion~s, nos 

mueotran c6~o deade nu~ or!g9non motivaban ln roncci6n ncGntiva -

de los cont1•ibuyentco, los eualea nl ncntiroo menoscnbndos en su 

p~tri~ont~, buocHbnn ln forc3 de omitir sus oblignciones fiscnles. 

2.- Esta~oo consienten de que lns primeran imponicionoe ti!!,.­

calen fueron arbitrarles, puco paro. tijnrlno 1 no se to11:obo en - -

cucntn ln situaci6n ocon6micn on que viv!n el contribuyente, ad.!!,­

=6s do que las roceudocion~o no se destinnben a procurnr el bie!!,­

est11r de ln coloctividnd, loo curilos porncgu!en únicnmonte tinos 

pc:"soneles. 

).- Todo esto, ha traído co~o conoecuoncia que on la actual! 

dad uno do loo fnctoros que múo intluoncia tiene on ln cvnoi6n 

!iscsi, eo ol Socio Hist6rico, por ln oencilln raz6n do que a la 

nu:oridnd fiscnl sie~pro oe lu ho vioto relacion6ndolo con el P!!­

bli:D~o ro~nr.o o ol rccnud3dor medieval, que como hemoa mencion!!.­

do, ern unn poroon~ deshumnnizada a quián e6lo preocupaba obtener 

l~ m~yor cant!dad do hlenea, sin importarle la situación del con,­

tribuy<Jntc. 

ll.- La relaci6n jurídicn tributorin, os ln que nace entre el 

Estedo Y el sUjf!to ponivo o ccntribuyente, co::io cllr.sccuoncia de -

la obligaci6n !lscol. 
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Loe sujetos qua' intervienen en dicho roloci6n. son por co:u1!.­

e;uicnto ¡ el 'sujeto· activo qui6n tiene. la oblignci6n do cobrar les 

contribucionco y no: ol. .. der"echo~ ya qua nl derivar dicho obligaci6n 

de un mnndntÓ CoÓ~ti~~~iórin1···de. exigir el. pngo do contribucionoo a 

qui6nos se ·encuentren en ln ~it·~:~Ci6n .. ·~'rovinto por los loyeo fine!, 

los, no vemos. ol· por.:'qub· ee_ pu_~da .. considerar. un dor_ocho del Entado. 

su~~toe a~'t-1vos-~· SerAn 
. ' . -. 

.:ie conformidnd con el ort!Culo :·31_· .. ·con!!_ · 
. ·. : -· . 

titucionol rracci6n. IV: la' P'ederBci6n 1 loo EetodOs 'y loB · Munic.ipim 

tomando en 

tiocal. 

5.- Paonndo .n _.lon sujetoo pooivos, podemos percatarnos que 

pueden considorároo como tales, no s6lo loo . poreon~o !Í.ni~~~·_- ·y mj;!.­

rnloo, sino ·que· t·;;~bi6n entrb.n on esto CatoSOr!a l~ F~d8~aCi6n, · 
los Estndon y l_on Municipios, lo que no ve corroborado con· el ,R!:, -

t'!culÓ )6 do. la LoY Aduanera, que dispone qua non su;j~too pasivos. 

de loo imp~~oto~·al comercio exterior: el Distrito P'oderal, lon T,!t 

rritorion _Fedornlea, loe l'Junicipt:oa y 10:1 Orgonisn:oc Dcoccnt.rnliz.!!. 

do&. 

Cláro cstli, que podrA conoidernrse al Est'odo coi::io Óujoto pan! 

vo, siompro Y cuando actúe como nujoto de derecho privado. 

6.- Al hnbler del objeto de lo oblicoci6n fioéBl, sin confU!!,­

dirlo con el obJcto del tmpuosto, sab~mos qUe se trntn del pago de 



lo~ créditoe riscales que oe.requerir!tn, teniendo coco límite el 

pntrimonio del contribuyente. 

En la actuafidad, la Ley Aduaner~ entre ot.r'aa, prevén' el d!,.­

comiso de lon bienes del.sujeto pasivo, lo cunl no puede consid.!!,­

rarse viol~tor1o·d81 Brt!culo 22 Constitucional, por la rnz6n de 

que ol decomiso es una'sanci6n penal do cnr6ctor represivo preven. 

tiVo que arBCta al sujeto pasivo en_ su patri1nonio, pero esto no -

quier~ d~cir ·que --~·e O~-té gZ.nv~ndo todo el valor material del tr!.­

buto, sino que so pu'ede-cobrar un crédito riscal en el que se h.!!,­

y8Ji licumulndo varios impuestos, o en el que se incluyan intereses 

moratorioo o J:Íultoo, todo esto pen:.itido por ?luestrn Carta Magna. 

?.- El derecho penal tisCn1 1 os un cuerpo de principios que 

no es propio ni exclusivo, sino que necesita recurrir en lo no 

previsto al derecho penal. 

Pnro que la conducta de un sujeto pasivo quede encuadrado 

dentro de una inrracci6n o de un delito, es necesario no o6lo que 

existan las obligaciones en lo Ley, sino que 6ntn en tormo eXpr.!!,­

r.n SQUale cu6les incumplimicntoe dful origen R lne infraccionco o 

a loo delitos, aa! como o lns imposicionen de los nnncionas. 

B.- El delito y la iofrocci6n fiscal, ne hRJJ utilizado como 

vocablos sin6nimos, lo cunl eo err6neo, porque n6lo persiguen C.2,­

mo tin lo mismo, pero en cunnto a las autoridades encorgndnn de _ 
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conocer de ellos,---,. en _cuaii.to a -su ·nat::uraleza 1 prooer1:tnn ditorog,-· 

ciAD, ya que, el, legislador ·los ha pre~i~·t·~, eEi-gún, le mnyor o menor 

grnve~~d de : lrl · -¿·Ond~~t~· ... :- :·. , . '.':/_ ·:_<-~: -~-. --::-·, ' 

__ 9.7" El 7 EBt-&do.: ~-~-~~:~~O i:~:·-t;~:~-~~{d~··. l"~-· rUnci6n :~dm¡~is~:rativa, 
oe· s~~-~-~-~---~~~~~~i'~'.~~;~:;?.t}~~~~~;-:~~~~~-~)~_ii~'. .. ~~:~~-; -_d:~se~po_ñnr nun !U!l -
éion_es, y dontr_~_'.d8_;:1·11s~·-torm._8:~-~que .u.ti:tiza_ pera 0110 1 eatlin lna -

conti-ibUcioii~~';\PO·r_;'iO.~.ciüe':._6Si"D.s -B~n--oOtiside.rodao como el Bje coa' 

tral 'dei;:~~~d~:~;~\,:l~;' ~-?·e 
-·:.-: . ·." ·.<' ·>-. '. '',::_- :.- .. ' -_,_, 

'. :10~-.:.,--¡~._.r:~~itad·: ~~~~~ibutiva del Estado, oe encuentra pln!!.­

madn --o-~i"::ia: :c~iiB-tit;,;.Ci6n~ - al señalar 01 articulo J1 rracci6n IV, -

~uo ·~-~-- ~b1:i.'Baoi6~·- de todo mexicano contribuir al gasto público, 

:d~· Wia·'~~ora .proPorcionRl y equitntivn, con lo cunl se limiton 

posibles' nrbitroriedades, pues ln impoaici6n ne bar& protegiendo 

ante todo los garRnttas de los individuos. 

11.- El con~ribuyento ol omitir ol pngo de las contribuci!?. -

neo quo reoulton o eu cargo por hnber ubicado au conducta en lns 

hip6tosis de lns Leyon Piscalen que contonplan el hocho gonerndo~ 

no 0610 actualiza ol ten6meno do lo evnni6n fiecal, sino que ed!.­

m6s, depondiendo de lo forma ea que lleve a cabo dicho ovoni6n
1 

_ 

puede cometer una intrncci6n o un delito fiscn1. 

Por tal motivo, puede decirse con justa rnz6n que la cva 3 i6n 

fiscal como erecto de la imposici6n de contribuciones, menoGcaba 
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l•Jn tinnnzse p6.blices, convi:-ti6ndoso en un obst&cUlo poro el buen 

d~sarrollo del Pais 1 por lo que debo ser cOmbstide .. _Con especial em. 

peño. 

Bnbemos quo ln evnoi6n oe considera legal, cuqndo el contribl!, 

yente abusando de los logunna de la ley o eimulaci6n de ectou, ell!_ 

do el pago de contribuciones. 

Por otro pnrto, lo evoei6n fiscal ser& ilegal, cuando pera 

omitir el pago de aun impuestos, transgrede lee normoo legales. 

Hemos podido percatnrnoo que entre las m6.ltiplne couoae que -

motiven la cvosión ilegal, se encuentran la foltn de educación y 

conciencia do len ciudodnnoe, ln dificil intorpretnci6n de les DO!:, 

mas fiscales y eue constlliltes rerormae, ln falto de honradez de 

loo funcionorion p6.blicoe, por lo que de uno mnnera oencill~ non 

ntrcvemoo a proponer como pociblee solucionen pnra su orrndicnci6n 

de nueotro sistema tributario: 

1.- La concienti~oci6n de los ciudndRnoa moxicnnos dende eu -

instrucción primnrio, de que el pago de lno contribuciones ae de.2,­

tino por dioposici6n de lo Constitución Y.cxicnnn pnrn el gesto ~§.­

blico, lo que trae consiKo no s6lo el buen r~cionnciento del Eot~ 

do, sino que ndem~o grncioo o ello, nonotros gozamos de todon los 

servicios públicos qu~ nos proporciona. 
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2.- La C!'eoci6n de una legislación fi~cal m&s cloro, con m~ -

nos tecnisiumos con el prop6sito de que los contribuyentes pu~don 

ftfttArle sin requeri~ de la i0tervenoi6n de personal ospeci4lizado. 

12.~ Por ser lo !iecPlizaci6n un medio primario de repreei6n 

a le ovesi6n tributaria, &eta eo !undamentRl porA el EntRdo, por -

lo quo debe estor estructurada sobre bases jur!dic~e, técnicno y -

administrativas, que le pormitnn poseer eficiencia, agilidad y dUE,. 
• tibilidnd. 

13.- En el &rea de la tributaci6n, el Administrador mediante 

la nportnci6n de sus técnicae y eXperiencia, podr& ir reduciendo -

la brecha de la cvosi6n. 

1h.- A medida que ee erradique la evasi6n, tonto las personas 

físicas co~o morales, notarán lo PDOporci6n do loe cnrgas tiacnles 

que en Mésico sor6n m6s equitativas, y pcrmitirhn avanzar hacia un 

sistema tributario m6s moderno y ~usto. 
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